

Uroczyste powitanie przedstawicieli naszego Rządu

Delegacja polska w Moskwie

„Dążeniem do utrwalenia pokoju podyktowany jest nasz przyjazd do Moskwy”

Moskwa. (PAP.) We wtorek, dnia 25. bm. o godz. 11-tej specjalnym pociągiem przybyła z Warszawy do Moskwy polska delegacja rządowa z prezesem rady ministrów Józefem Cyrankiewiczem i ministrem przemysłu Hilarym Mincem na czele.

Na powitanie delegacji przybyli na dworzec białoruski wysocy dostojnicy radzieccy na czele z ministrem spraw zagranicznych Mołotowem i jego zastępcą Wyszyńskim, przedstawiciele generalicji radzieckiej oraz członkowie korpusu dyplomatycznego, akredytowanego w Moskwie.

Gdy tylko pociąg wjechał na dworzec, orkiestra wojskowa odegrała marsz powitalny.

Po wyjściu z wagonu premier Cyrankiewicz i minister Minc przywitani się z ministrem Mołotowem oraz pozostawili im osobiste powitania, po czym orkiestra odegrała polski i radziecki hymn narodowy.

Następnie premier Cyrankiewicz przyjął raport dowódcy kompanii honorowej i przeszedł przed jej frontem, witając żołnierzy. Premier Cyrankiewicz wygłosił następnie przed mikrofonem krótkie przemówienie, w którym powiedział m. in.:

Mieszkańcy Moskwy! Przyjeżdżam jako przedstawiciel narodu, który pierwszy padł

ofiara najazdu hitlerowskiego i w ciągu sześciu lat przechodził okropne katusze pod jarzmem okupacji niemieckiej. Przyjeżdżam jako przed-

stawiciel narodu, który zrozumiał, że w walce o wolność i niepodległość zwyciężać można tylko wspólnym wysiłkiem wszystkich miłują-

cych pokój narodów. Narod polski wie, iż Związek Radziecki był tym państwem, które najenergiczniej i najofiarniej stawiało opór agre-

sji hitlerowskiej. Dzięki temu wspólnemu wysiłkowi osiągnięte zostało zwycięstwo, którego znakiem widym są dziś czerwone sztandary radzieckie i sztandary innych narodów zjednoczonych, powiewające nad Berlinem. Podobnie jak współ-

nie wywalczyliśmy zwycięstwo, wspólnie walczyć musimy o utrwalenie pokoju. I tym właśnie dążeniem do dalszego utrwalenia pokoju podyktowany jest również mój przyjazd do Moskwy.

Okrzykami na cześć Związku Radzieckiego i przyjaźni polsko-radzieckiej premier Cyrankiewicz zakończył swe przemówienie.

Po przejściu do hali dworcowej premierowi Cyrankiewiczowi przedstawiono szereg misji dyplomatycznych, akredytowanych w Moskwie, po czym członkowie polskiej delegacji rządowej odjechali do ambasady Rzeczypospolitej tej Polskiej.

Paryż - Warszawa - Moskwa

Nowa treść sojuszu polsko-francuskiego

Warszawa. (PAP.) Po powrocie z Paryża przyjął minister Modzelewski dziennikarzy, którym przedstawił wyniki rozmów polsko-francuskich, ostatnio przeprowadzonych. Podczas konferencji tych uzgodniono konieczność nadania sojuszowi polsko-francuskiemu z roku 1921 nowej treści przez dostosowanie go do obecnych warunków.

Minister Modzelewski podkreślił, że słabą stroną przestarzałego już obecnie sojuszu była okoliczność, że Francja była związana paktami ze Związkiem Radzieckim oraz Polską, lecz nie było paktu polsko-radzieckiego. Obecna rewizja paktu polsko-francuskiego zmierza do usunięcia tych braków przez oparcie go na sojuszu Francji ze Związkiem Radzieckim oraz na sojuszu Polski ze Związkiem Radzieckim.

Zasadniczym celem paktu polsko-francuskiego ma być zobowiązanie się obu krajów do okazania sobie wzajemnej pomocy w

celu zabezpieczenia się przed agresją ze strony Niemiec. Minister Modzelewski zaznaczył, że rozmowy toczyły się w szczególnie przyjaznej atmosferze. Francja ma pełne zrozumienie dla roli, jaką Polska nie tylko, dziś odgrywa, lecz również jutro odgrywa. Minister Modzelewski mógł to stwierdzić podczas rozmów, jakie przeprowadził z prezydentem Vincent Auriollem, wicepremierem

Thorezom i ministrem Bidautem, którzy reprezentują nie tylko naczelne władze Francji, lecz również największe partie polityczne.

Podczas konferencji poruszono zagadnienie Niemiec. Okazało się, że w zasadniczych sprawach, dotyczących bezpieczeństwa i reparacji, poglądy Polski są zgodne z poglądami Francji. Rządy obu krajów uważają, że przy ustalaniu przyszłości Niemiec należy w

pierwszym rzędzie kierować się zasadą bezpieczeństwa sąsiadów Niemiec. W sprawie odszkodowań oba kraje zgodne są co do tego, że podstawą polityki reparacyjnej powinna być w pierwszym rzędzie konieczność odbudowy krajów zniszczonych przez Niemcy, a następnie odbudowa Niemiec. Z tej zgodności poglądów obu krajów w kwestiach zasadniczych wynika stanowisko Francji w sprawie granicy polsko-niemieckiej.

Francja nie ma zastrzeżeń przeciwko polskim granicom zachodnim i poprze je na konferencji moskiewskiej. Z drugiej strony Polska popiera starania Francji o gospodarcze związanie Zagłębia Saary z Francją. W sprawie Zagłębia Ruhry min. Modzelewski stwierdził, że obu krajom przyswieca jeden cel. Oba kraje zmierzają do tego, aby Zagłębie Ruhry przestało raz na zawsze być arsenałem Niemiec. Należy winno Zagłębie Ruhry służyć odbudowie gospodarczej Europy. Wobec zgodności poglądów w tych zasadniczych sprawach — rozbieżność wobec zagadnienia przyszłego ustroju Niemiec i formy kontroli nad Zagłębiem Ruhry jest mało istotna.

W końcu min. Modzelewski stwierdził, że podpisana w Paryżu konwencja kulturalna polsko-francuska przyczyni się do dalszego zacieśnienia stosunków polsko-francuskich i do wzmocnienia sojuszu.

Raport Rady Kontroli

zostanie przedłożony w Moskwie

Berlin (Obsl. wł.). Sojusznicza Rada Kontroli, ukończyła w dniu dzisiejszym w Berlinie formułowanie raportu, który ma być przedłożony czterem ministrom w Moskwie. Raport ten zawiera dwie części, z których pier-

wsza dotyczy ogólnych zasad konferencji poczdamskiej, a druga część składa się z 9 rozdziałów, a mianowicie demobilizacji, denacyfikacji, demokratyzacji, spraw ekonomicznych, spraw administracji centralnej, wysiedlenia Niemców, wewnętrznej organizacji terytorialnej Niemiec i zniesienia Prus jako potęgi militarnej.

W niektórych punktach przedstawiciele czterech wielkich mocarstw nie doszli do porozumienia, a szczególnie na temat denacyfikacji oraz odszkodowań wojennych.

strzegą sobie w odnośnych umowach prawo, by sprawozdawcy amerykańscy nadzorujący rozdział kredytów wzgl. towarów mogli wysłać niecenzurowane sprawozdania. (K)

Zakończenie prac wiceministrów w Londynie

Przygotowania do konferencji w Moskwie

Londyn. (PAP.) Wczoraj, we wtorek 25 bm. skończyły się obrady konferencji zastępców ministrów spraw zagranicznych.

Konferencja londyńska miała za zadanie przygotowanie materiału do konferencji pokojowej z Niemcami i Austrią oraz ustalenie porządku dziennego obrad moskiewskich, rozpoczynających się w przyszłym miesiącu.

Konferencja londyńska miała na ogół charakter spokojny, nabierając akcentów szczerzej współpracy w chwilach, gdy starano się wziąć pod uwagę interesy naprawdę wszystkich stron. Jednakże w wielu sprawach zasadniczych nie osiągnięto porozumienia, przekazując je do decyzji konferencji moskiewskiej.

Tak więc konferencja moskiewska będzie musiała rozpatrzyć z osobna cztery oddzielne propozycje w sprawie traktatu pokojowego z Niemcami. Projekt traktatu z Austrią nie spotkał się z tak zasadniczymi różnicami poglądów, jak sprawa Niemiec. W konsekwencji projekt traktatu z Austrią, uzgodniony w kwestiach zasadniczych, stanie się w Moskwie konkretną podstawą dyskusji. Nie znaczy to, że na konferencji lon-

dynskiej osiągnięto pełne porozumienie co do wszystkich punktów traktatu. Są dwa ważne punkty co do których istnieje zasadnicza rozbieżność pomiędzy Moskwą, Londynem i Waszyngtonem.

Jednym z nich jest kwestia definicji własności niemieckiej w Austrii oraz dalszego rozporzą-

dzenia tą własnością. drugim punktem spornym są roszczenia Jugosławii do pewnych granicznych terenów Karyntii i Styrii, zamieszkałych przez Słoweńców. Ostateczne rozstrzygnięcie tych dwóch spornych punktów odroczone do konferencji moskiewskiej.

W sprawie traktatu pokojowego z Niemcami, konferencja londyńska osiągnęła tyle, że sprecyzowała dość jasno stosunek aliantów do zagadnienia niemieckiego jako do zagadnienia kluczowego na drodze do osiągnięcia pełnego i trwałego pokoju.

Potrzeba 750 milionów dolarów na zaspokojenie potrzeb żywnościowych Europy

Waszyngton, (obsl. wł.) W komisji spraw zagranicznych Izby Reprezentantów przedłożono w dniu dzisiejszym wniosek prezydenta Trumana w sprawie przyznania kwoty 350 milionów dolarów na bezpośrednią pomoc dla krajów zniszczonych wojną.

W czasie dyskusji amerykański podsekretarz stanu Clayton oświadczył, iż na podstawie przeprowadzonych obliczeń potrzebna jest kwota około 750 milionów dolarów dla krajów, które potrzebować będą bezpośredniej pomocy po zaprzestaniu akcji UNRRA. Przewidywane wnioski prezydenta Trumana St. Zjednoczone pokryłyby 57% tej sumy.

Jako kraje, które korzystać mają z tej pomocy wymieniono: Pol-

skę, Grecję, Węgry, Włochy, Austrię i być może także Chiny.

Kraje te nie są w możności finansowania z własnych środków importu produktów żywnościowych, które pozwoliłyby im przetrwać krytyczny okres aż do nowych zbiorów, względnie unormowania stosunków gospodarczych. Jako podstawę rozdziału kredytów brana będzie pod uwagę ilość mieszkańców, przy czym przeciętna wartość kaloryczna brakujących środków żywności ustalona zostanie na 2.200 kalorii dziennie.

Rozdział kredytów przeprowadzony zostanie na podstawie specjalnych umów z państwami, które będą miały prawo z nich korzystać. Stany Zjednoczone za-

Polsko-brytyjskie rokowania gospodarcze

Londyn. (PAP.) Korespondent dyplomatyczny agencji Reutersa donosi, że w dobrze poinformowanych kręgach londyńskich utrzymuje się, iż polsko-brytyjska umowa finansowa będzie ratyfikowana podczas rokowań gospodarczych, które w najbliższym

czasie zostaną podjęte w Londynie. Rokowania rozpoczyna się z końcem tygodnia.

Oświadczenie gen. Eisenhowera

Przestępcy wojenni przywiezieni do Polski

Warszawa. (tel. wł.) Do więzienia w Mokotowie przybył transport 43 zbrodniarzy wojennych ze strefy okupacyjnej amerykańskiej. Są to dozorcy i kapa z obozów koncentracyjnych Dachau, Oranienburga i Oświęcimia. (AZ)

Nowy Jork. (PAP.) Na przyjęciu wydanym na cześć gen. Eisenhowera w mieście St. Louis (Stan Missouri), oświadczył on, że doceniając w pełni znaczenie O. N. Z., nie należy zapominać o organizacji bezpieczeństwa Stanów Zjednoczonych. Posiadanie bomby atomowej — powiedział Eisenhower — nie chroni Stanów Zjednoczonych przed ewentualnymi atakami, przeprowadzanymi przy pomocy innych środków masowego zniszczenia.

Ewakuacja ludności

Wybuch Etny

Rzym (obsl. wł.). Po półwielkim milczeniu nastąpił wczoraj w nocy wielki wybuch Etny. W kilka min. po północy, ludność wioski została zbudzona jednostajnym hałasem, podziemnymi wstrząsami. Nad wierzchołkiem wulkanu ukazały się wysokie, czerwone płomienie, wrzące ząglądę. Z wulkanu zaczęły spływać pierwsze strumienie rozpalonej do czerwoności lawy, która płynie z szybkością 70 metrów na godzinę. Prawie wszystkie wsie są zagrożone.

Lawa płynie dwoma strumieniami, z których jeden kieruje się na wioskę Passopisciaro, a drugi na miejscowość Collabasso. Miejscowe władze zaniepokojone wybuchem nakazały ewakuację ludności. Już od wczesnego ranka mieszkańcy zagrożonych wiosek na wozach i ręcznych wózkach przewożą swój dobytek w bezpieczne miejsca. Korespondent włoski agencji Ansa donosi z Passopisciaro, że odgrywają się tam dantejskie sceny. Ludzie wnoszą z domów co się da, pakują

na wózki na plecy i uciekają dalej w doliny. Dzieci krzyczą, kobiety płaczą, mężczyźni klną. Włoskie ministerstwo spraw wewnętrznych zawiadomione o wybuchu, postanowiło natychmiast wysygnować 100 milionów lirów na pomoc dla uchodźców.

Dyrektor włoskiego instytutu wulkanologicznego zwrócił się do ministerstwa z propozycją przysiania kilku samolotów, które zbombardowałyby stożek wulkanu i utoraowały inne przełacie dla lawy.

Prasa anglosaska o spisku w Niemczech

Hitleryzm — ideologią tradycji niemieckiej

Nie można spodziewać się dużych zmian w mentalności Niemców

Berlin. (PAP). Korespondent dziennika „Manchester Guardian” donosi z Berlina, że władze sojusznice utrzymują w tajemnicy wyniki śledztwa w sprawie spisku narodowo-socjalistycznego w Niemczech do czasu zakończenia dochodzenia. Wiadomo jednak, że wywiadowi brytyjskiemu udało się natrafić na ślad szeroko rozgałęzionej organizacji konspiracyjnej. Nie należy dziwić się, że organizacja taka powstała. Hitleryzm, czy też ideologia narodowo-socjalistyczna nie znikła tak szybko, jak się to niektórym obserwatorom zdawało, ponieważ ideologia ta wypływa z tradycji niemieckiej i charakteru narodu.

Kłeska wojskowa nie wystarczy jeszcze dla wykorzenienia naro-

dowego socjalizmu i pangermanizmu. W oczach nacjonalistów niemieckich klęska wojskowa nie dowodzi, iż hitleryzm i jego cele były błędne. W najlepszym razie przyznają oni, że niewłaściwe sto-

sowanie tej ideologii w praktyce przez przywódców i całe społeczeństwo spowodowało klęskę. Pogląd ten doszedł od razu do głosu po kapitulacji. Krańcowe kółka nacjonalistyczne w Niemczech nie

czynią Hitlera lub ideologii narodowo-socjalistyczną odpowiedzialnymi za wojnę i nieszczęścia, jakie nawiedziły kraj. Nieszczęścia spadły na Niemcy nie dlatego, że Hitler doszedł do

władzy, a jedynie dlatego, iż Rzesza nie była dość silna.

Teza ta znalazła poparcie w interpretowaniu przez Niemców sytuacji międzynarodowej i posunięciach państw sojusznicznych wobec Niemców. Krańcowe elementy nacjonalistyczne w Niemczech dopatrują się w posunięciach państw sojusznicznych wobec Niemiec polityki mocarstwowej. Ideale demokracji, budowa nowego świata, Karta Atlantycka, ONZ — to tylko próba dla ostatecznego zwycięstwa celów wielkich mocarstw. Dla Niemców nie się nie zmieniło. Jedynym celem polityki Niemców — to przygotowanie do nowej wojny dla opanowania świata w imię tradycyjnej polityki. Czynniki krańcowe-nacjonalistyczne w Niemczech widzą w tym stanie rzeczy szansę dla odbudowy Niemiec.

Nie można spodziewać się na-

głych zmian w mentalności niemieckiej, zwłaszcza wobec tego, iż polityka państw sprzymierzonych wobec Niemiec nosi piętno amatorstwa.

Nowy Jork. (PAP). Prasa amerykańska twierdzi, że ruch podziemny w Niemczech poza planami na dłuższą metę posiadał następujące cele bezpośrednio: niedopuszczenie do likwidacji przemysłu na cele odszkodowań wojennych, umożliwienie hitlerowcom ucieczki z obozów, zmniejszenie do minimum eksportu węgla z Niemiec, zapobieżenie upaństwowieniu przemysłu i walka o Prusy Wschodnie i Śląsk.

Postępowa prasa podkreśla, że ogłoszony niedawno w Londynie raport międzynarodowej komisji ekspertów stwierdził istnienie szeroko rozgałęzionej organizacji podziemnej w Niemczech, lecz oświadczenie to spotkało się wówczas z lekceważeniem ze strony amerykańskich władz okupacyjnych.

Ten sam odtam prasy zwraca uwagę na wystąpienie na terenie USA pastora Niemcellera i kardynała Preysinga, którzy usiłowali w swych wystąpieniach publicznych przekonać opinię amerykańską, że Niemcy są ułeczeni z narodowego socjalizmu i chcą rewanżu.

Jak aresztowano Ellersiecka

przywódcę niemieckiego spisku

Londyn (API). Wywiad brytyjski podał dalsze szczegóły aresztowania głównego przywódcy spisku generała SS Ellersiecka. Został on schwytany w Fuldzie niedaleko Frankfurtu, gdzie ukrywał się pod nazwiskiem Ehlersa. Ellersieck nosił okulary, żeby zmniejszyć możliwość rozpoznania. Aresztowanie nastąpiło w jego pokoju na trzecim piętrze w oficynie. Agenci musieli wylamać kilka drzwi by dostać się do sypialni pana Ehlersa. Ellersieck nie bronił się jednak i dał się aresztować bez oporu. Wraz z nim aresztowano jego kochankę niejaką Karischeff. W chwili aresztowania próbowała ona założyć rekawiczki. Agent brytyjski wyrwał jej z ręki i znalazł ukryty w podszewce ważny dokument. Rewizja zgo dnia z wyjaśnieniami wywiadu brytyjskiego dała rewelacyjne wyniki. Ellersieck był generałem SS i szefem t. zw. Napoli (National Politische Akademie) założonej przez Himmlera. W akademii tej szkolili się propagatorzy idei rasy panów. Ponadto był on pełnomocnikiem marszałka Kesselringa sądzonego obecnie w Wenecji przez sojusznicy trybunał woj-

skowy.

Haga (API). Jak podaje chrześcijańsko-narodowy dziennik holenderski „Nieuwe Haagsche” wykrzyk spisku niemieckiego może mieć zbawienny wpływ na przebieg konferencji moskiewskiej. Poważniejsze problemy zastąpią być może sprzeczki między sojusznikami — pisze dziennik. Jedynym rozwiązaniem wydaje się materialistyczny traktat pokojowy przy trwającej nadal i silnej okupacji. Dziennik katolicki „De Maasbode” pisze, iż obrzymią tragedią było to, że zwycięzcy zarówno na zachodzie jak i na wschodzie nie mogli wywrzeć wpływu na masę niemieckie — zainteresowane sprawami materialnymi lub też na tych, dla których narodowy socjalizm był religią. Rezultatem tego było, iż denacyfikacja jest tylko przedstawieniem obliczoną na efekt a demokratyczne przeszkolenie ześlizguje się z wygodzonych ciał i beznadziejnych dusz niemieckich.

Refleksy gospodarcze w Sejmie

Zagadnienia bytu narodowego dadzą się z grubsza podzielić na cztery podstawowe zespoły: społeczny, obronny, gospodarczy i kulturalny. Oczywiście, nie podobna przeprowadzić jakiejś ścisłej granicy pomiędzy tymi grupami. Niektóre posunięcia gospodarcze mają cele wybitnie obronne, a pierwiastek społeczny znajduje się w ogromnej większości spraw kulturalnych. Pomimo tego zasadniczy podział istnieje i przejawia się specjalnie silnie w konstrukcji państwowej, która do niego dostosowuje swoje agendy.

Są okresy, w których jedna z tych grup bierze górę nad innymi, dostrajając do swych potrzeb wszelkie inne za interesowania. W okresie wojny wysuwa się na plan pierwszy grupa zagadnień obronnych, podczas gdy osiągnięcia kulturalne, w myśl maksymy starożytności: „inter arma silent musae” — nie masz kultury podczas wojny — wstępują wówczas, gdy wszystkie inne grupy pracują w warunkach unormowanych.

W warunkach zaś powojennych, kiedy chodzi o wyrównanie zniszczeń, o powrót do możliwości produkcyjnych, na czoło zagadnień wysuwają się sprawy gospodarcze.

Jesteśmy właśnie w okresie powojennym. Wobec olbrzymich zniszczeń, jakie nas dotknęły, wobec całkowitej dezorganizacji naszego życia gospodarczego, wszelkie nasze poczynania w tej dziedzinie mają charakter pionierski, doświadczenia. Niejednokrotnie staliśmy wobec konieczności stwarzania pewnych wartości po prostu z niczego — a jedynym materiałem dla tej twórczości jest dobra wola i ręce do pracy.

Dlatego to czynniki kierownicze poświęcają tyle uwagi zagadnieniom, które w normalnym czasie szłyby „własnym rozpędem”, nie nastęrczając poważniejszych trudności. Dlatego sprawy gospodarcze zajmują tyle miejsca w strukturze państwowej.

Najświeższy dowód tych zainteresowań sprawami gospodarczymi dało posiedzenie Sejmu w dniu 21 bm., na którym odbył się wybór członków komisji sejmowych. Pomimo że w szeregu podanych do zatwierdzenia komisji znalazła się komisja przemysłowa, komisja morska i handlu zagranicznego, komisja odbudowy, komisja skarbowo-budżetowa i komisja spółdzielcza, wszystkie w silnym stopniu związane z życiem gospodarczym, posłowie uznali, że nie obejmują one całokształtu zagadnień gospodarczych. Z grona PPS wpłynął wniosek utworzenia jeszcze jednej komisji: planu gospodarczego. Pomiedzy motywami, popierającymi wniosek, czytamy:

„Z uwagi na fakt, że zagadnienia narodowego planu gospodarczego wysuwają się na czoło aktualnych prac rządowych, wnioskodawcy domagają się powołania specjalnej komisji, złożonej z 15 członków i 15 zastępców”.

Wniosek, zgodnie z obyczajami parlamentarnymi, odesłano do komisji regulaminowej. Nie ulega wszakże wątpliwości, że zostanie uwzględniony, choćby debata nadała mu jakąś inną formę.

Plan Trzyletni bowiem stanowi syntezę ogólnych osiągnięć gospodarczych w ciągu najbliższego trzylecia. Był on — poza pięcioletnim planem Związku Radzieckiego, które zdały egzamin życia — jednym z pierwszych w Europie. Po nim dopiero ujrzał światło dzienne dłużej opracowywany czteroletni plan francuski i po nim wprowadzono dwulatki czechosłowacki. W ostatnich zaś dniach opublikowany został w „Białej Księdze” brytyjski plan gospodarczy. Ten wszakże nie przekracza okresu normalnych jednorocznych preliminarzy i łączy się z tegorocznym budżetem, ma więc inny zgoła charakter.

Brytyjski plan gospodarczy będzie również jak gdzie indziej przedmiotem debaty parlamentarnej. Przedstawia on całokształt zagadnienia eksportu i importu oraz zadania poszczególnych gałęzi przemysłu. Wysuwa ogólnoeuropejskie, powojenne bolączki: zwiększenie wydajności pracy, uintensywnienie hodowli żywego inwentarza „odrodzenie eksportu, przede wszystkim zaś zwiększenie produkcji węgla”. I wreszcie:

„W całym przemyśle dążyć się będzie do oszczędności w wyzyskaniu węgla, gazu i elektryczności, oraz popierać się będzie przejście na paliwo płynne”.

Plan brytyjski nie odbiega zatem daleko w swych zasadniczych postulatach od typu planów europejskich, różni się tylko zasadniczo okresem swego działania tracąc przez to perspektywę i ciągłość poczynają gospodarczych, dla których okres jednego roku jest na ogół nie wystarczający.

USA otrzymują mandat

nad wyspami japońskimi

Waszyngton (obsł. wł.). Rząd Związku Radzieckiego wyraził zgodę na przekazanie powiernictwa Stanom Zjednoczonym mandatu nad byłymi wyspami japońskimi położonymi na Pacyfiku. Sekretarz stanu gen. Marshall oświadczył, że Związek Radziecki w nocie wystosowanej do Waszyngtonu podkreślił, iż pretensje amerykańskie są słuszne z powodu dominującej roli jaką odegrały Stany Zjednoczone dla zwycięstwa sojuszników na Pacyfiku.

Sprawa ta będzie również przedmiotem dyskusji na najbliższym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa. (cz)

Papen wnosi apelację

Norymberga (Obsł. wł.)

Jak już donosiliśmy — były kanclerz rzeszy von Papen skazany został wyrokiem niemieckiego sądu denacyfikacyjnego w Norymberdze na 8 lat obozu pracy. Jak donoszą, dzisiaj von Papen postanowił wnieść apelację.

Praga (PAP). Dziennik czeski „Rude Pravo” zamieszcza artykuł pt. „Znaczenie polskiego Szczecina i Odry dla Czechosłowacji”, w którym stwierdza, iż podczas rokowań w sprawie Niemiec wszystkie państwa słowiańskie będą się przeciwstawiały niebezpiecznym dążeniom niektórych kół, które popierają niemieckie nadzieje ekspansji na wschód. Czechosłowacja, która po-

„Rude Pravo” pisze:

Czechosłowacji potrzebne polskie porty

siada interes w tym, aby obszary na północ od jej granic pozostały w rękach słowiańskich, postanowiła wszystkie swoje postulaty terytorialne skierować na drogę dwustronnych rokowań z Polską.

Podkreślając fakt, że Polska jest dzisiaj w posiadaniu 3 wielkich portów na Bałtyku, „Rude Pravo” stwierdza, że Czechosłowacja jest bardzo zainteresowana zagadnieniem współpracy z Polską, gdyż nie leży w jej interesie, aby zamorski import i eksport czechosłowacki przechodził przez porty niemieckie — Hamburg i Bremę.

Jakkolwiek Odra i Szczecin stanowią tylko drobny odcinek wielkiej perspektywy gospodarczej współpracy między Polską a Czechosłowacją, to jednak mają one wielkie znaczenie dla obu państw i przyniosą im olbrzymie korzyści.

Potrzeby polskiego rzemiosła

300 tys. warsztatów — milion fachowców

Warszawa. (PAP). Usprawnieniem i ożywieniem odradzającego się rzemiosła polskiego oraz nadaniem mu właściwego kierunku, zajmuje się Związek Izb Rzemieślniczych. Związek postawił sobie za cel, by w 3-letnim planie gospodarczym nie tylko podnieść produkcję rzemiosła do stanu przedwojennego, ale nawet przewyższyć ten stan. Aby to osiągnąć, trzeba uruchomić 300.000 warsztatów oraz wyszkolić ok. miliona fachowców.

Ponieważ młodzież miejska niechętnie poświęca się rzemiosłu, wcielania ono przede wszystkim element ze wsi. Celem zapoznania młodzieży z rzemiosłem i ułatwie-

nia jej wyboru zawodu, będą zorganizowane w wyższych klasach szkół powszechnych specjalne pogawędki na ten temat. Zwrócono też uwagę na zatrudnienie kobiet w niektórych działach rzemiosła.

Związek Izb Rzemieślniczych dąży również do jak najszybszej odbudowy rzemiosła Ziemi Odzyskanych. Wszyscy rzemieślnicy, którzy pragną osiedlić się na Ziemiach Odzyskanych, otrzymują niezbędną pomoc finansową na uruchomienie warsztatów pracy. Ministerstwo przemysłu ze swej strony udziela również jak najdalej idącej pomocy, celem uzupełnienia kadr rzemieślniczych.

Np. jeżeli uczeń jest zdolny i potrafi rzemiosło wcześniej opanować, to na wniosek mistrza skracca mu się czas nauki do dwóch lat, a nawet do jednego roku. W nagrodę za wcześniejsze wyzwolenie ucznia, mistrz otrzymuje 10 proc. ulgi w podatku. Dla uzyskania zezwolenia na złożenie egzaminu mistrzowskiego wystarczy

przedłożyć przedwojenną kartę rzemieślniczą.

Niemniej ważnym posunięciem jest utworzenie Rzemieślniczej Centrali Zaopatrzenia i Zbytu, która ma za zadanie dostarczyć rzemieślnikom materiałów i surowców po cenach komercyjnych. Dzięki tanim surowcom, wysokie ceny za usługi rzemieślnicze ulegną obniżeniu.

Na Kongresie w Pradze

Rezolucja Federacji Kobiet

Praga (PAP). W drugim dniu obrad Rady Naczelnej Międzynarodowej Federacji Kobiet Demokratycznych w Pradze, delegatka polska, ob. Dłuska, wygłosiła przemówienie, poświęcone działalności Obywatelsko-Społecznej Ligi Kobiet w Polsce. W przemówieniu, często przerywanym oklaskami, Dłuska scharakteryzowała rolę kobiet polskich, które wzięły udział w pracy zmierzającej do utrwalenia demokracji, przebudowy społecznej Polski, a przede wszystkim przyczyniły się do odbudowy Ziemi Odzyskanych.

„Kobiety polskie — powiedziała Dłuska — które w najwyższym stopniu odczuły na sobie hitlerowskie barbarzyństwo, stoją niezłomnie na straży granic zachodnich Rzeczypospolitej na

Odrze i Nysie i stwierdzają, że dzięki wcieleniu Ziemi Odzyskanych do Polski, niemiecki potencjał wojenny zmniejszył się znacznie. Ziemię Odzyskaną, w zagospodarowanie których kobiety polskie włożyły najwięcej pracy i znoju, muszą pozostać przy Polsce nazawsze”.

Stanowisko delegatki polskiej zostało gorąco poparte przez przedstawicielkę Francji, posłankę Vermeersch. Delegatka Stanów Zjednoczonych p. Gimbell wniosła projekt rezolucji, która będzie przesłana radzie ministrów spraw zagranicznych w Moskwie stwierdzającej, że uchwały poddamskie w sprawie Ziemi Odzyskanych winny być respektowane. Projekt rezolucji został jednomyślnie przyjęty przez wszystkie delegatki.

Wychodzą z podziemia

Warszawa (tel. wł.). Wczoraj w godzinach popołudniowych ujawnił się w Zambrowie zastępca komendanta okręgu białostockiego Żegota. Kpt. Żegota wydał równocześnie podwładnym sobie jednostkom rozkaz ujawnienia się i własnoręcznie przekazać kasę swego okręgu przedstawicielom UB.

W ciągu ostatnich dwóch dni ujawniło się w woj. białostockim 35 członków niele-

galnej organizacji, w tym 14 członków NSW i 21 członków WIN-u z oddziału „Jurka”. Ujawnieni zgłosili się do władz bezpieczeństwa, składając 5 pistoletów, 7 automatów i 8 karabinów.

Pomiędzy ujawnionymi znajduje się też dowódca grupy bojowej „Działy”. Według informacji z terenu, należy się w najbliższych dniach spodziewać dalszego ujawniania się członków podziemia.

Przed konferencją w Moskwie

Splamiony honor Austrii

W przededniu konferencji moskiewskiej Austria rozwija intensywną propagandę, aby wybielić się w oczach świata i dyskultować sympatię, jaką narodziła żywią dla krainy walca i miłości, zrzucić na siebie odpowiedzialność za wspólną pracę z Hitlerem i udział w niemieckiej wojnie napastniczej. Pobłażliwość i wyrozumiałość Anglosasów ośmiela rząd kanclerza Figla nawet do wysuwania żądań i roszczeń. Wobec zaś słusznych postulatów Jugosławii, domagającej się okręgu przygranicznego wokół Celowa (Klagenfurt), rząd austriacki zajął od razu stanowisko nieprzejednanie wrogie.

W odpowiedzi na pełne temperamento i oburzenia protesty austriackie, dziennik jugosłowiański „Borba“ przypomina rolę, jaką odegrała Austria podczas napaści hitlerowskiej na Jugosławię.

Austria przez swój daleko idący udział w zarządzeniach nie-

mieckich — pisze „Borba“ — wzięła na siebie olbrzymią odpowiedzialność. Podczas wojny liczne dywizje, składające się prawie wyłącznie z Austriaków, brały udział w walkach przeciw Jugosławii, a odpowiedzialnie i kierownicze stanowiska wojskowe obsadzone były Austriakami.

Pismo podaje następujące nazwiska: dowódcy niemieckich sił zbrojnych w Europie południowo-wschodniej gen. Loehr (rozstrzelany niedawno z wyroku jugosłowiańskiego sądu wojskowego), dowódcy armii niemieckiej w Chorwacji gen. Gleise von Horstenau oraz Neubachera, pełnomocnika Hitlera przy rządzie Nedicza. Spośród 4433 zbrodniarzy wojennych, zarejestrowanych na listach jugosłowiańskich — 2.062 jest Austriakami. Te fakty — kończy „Borba“ — dowodzą odpowiedzialności Austrii i roli, jaką ona odegrała przy zbrodniach popełnianych w Jugosławii przez Niemców.

obozie koncentracyjnym zeznało, że jako przewodniczący sądu zachowywał się brutalnie i nie dopuszczał oskarżonych do zeznań. Schwelle, zapytany w czasie rozprawy przed sądem wiedeńskim, dlaczego wymuszał zeznania od oskarżonych biciem, odpowiedział:

„Przyznać muszę, że mam bardzo żywy temperament i to mogło wywołać wrażenie, że jestem fanatycznym hitlerowcem“.

Mimo, że prokurator zażądał dla Schwellego surowego wymiaru kary, sąd ludowy uwolnił go od winy i kary! „Wiener Kurier“ donosi, że wyrok ten wywołał

zdziwienie nawet u obrońcy tego oprawcy hitlerowskiego.

Postanowienia denacyfikacyjne dla szkolnictwa wyższego w Austrii, wydane przez ministerstwo wychowania publicznego, dopuszczają do studiów oficerów

Żądania rewindykacyjne

W tych dniach rząd austriacki wysunął żądania rewindykacyjne pod adresem Niemiec. Dziennik hamburski „Die Welt“ opublikował na to głos jednego z czytelników:

„Proponuję zwrócić popioły największego wodza i męża stanu

armii niemieckiej, wśród nich także tych wszystkich, którzy za zasługi wojenne odznaczeni zostali niemieckim krzyżem rycerskim (Ritterkreuz) oraz członków partii, którzy byli aplikantami.

jego austriackiej ojczyźnie. W ten sposób zostałyby zaspokojone wszelkie pretensje Austrii. Ciągle jeszcze brzmia mi w uszach chorałne okrzyki Austriaków, których musieliśmy stale wysłuchiwać w radio: Dziękujemy naszemu wodzowi (wir danken unserem Fuehrer)“.

Austria maszerowała posłuszenie i bez zastrzeżeń na pasku Hitlera i w szeregach partii narodowo-socjalistycznej oraz armii niemieckiej splamiła swoje imię. Austria była bastionem wojującego imperializmu niemieckiego w basenie naddunajskim i stała się bazą wypadową inwazji hitlerowskiej na narody słowiańskie. Austriacy dostarczyli poważny kontyngent oprawców do Gestapo, SS i okrutnych wielkorożców w imieniu „Fuehrera“ w krajach okupowanych. Dali oni się we znaki również u nas w Polsce. O tym nie możemy zapomnieć.

Bohdan Danielewski.

EUROPA CZEKA

Niemcy muszą zapłacić odszkodowania

„Do 31 grudnia ub. r. Francja otrzymała tytułem odszkodowań za 1 miliard 299 milionów 122.880 franków materiału i okrętów niemieckich, tzn. mniej niż 13800 tego, co ją kosztowała wojna (4,983 miliardy za same tylko straty materialne), 1/13 jej budżetu okupacyjnego i o 390 milionów mniej, niż jej codzienne wydatki.

Z pewnością ani Francja ani inne ofiary agresji nazistowskiej nie spodziewały się, że Niemcy spłacać całkowicie odszkodowania za zniszczenia, które spowodowały w Europie, — pisze „France Soire“ — ale miały przynajmniej nadzieję, że otrzymają dla swojej odbudowy bez porównania więcej, niż to, co im dotąd przyznano.

Na martwym punkcie

Od 6 miesięcy dostawa odszkodowań ze stref zachodnich Niemiec utknęła na martwym punkcie i już za nie cały rok upływie termin, wyznaczony przez Wielką Trójkę w Poczdamie, spłacania od szkód (2,5 lat).

Czy także i po tej wojnie, jak i po poprzedniej uda się Niemcom uniknąć kary i czy Alianci utracą na skutek niegody najbardziej namacalny owoc swojego zwycięstwa?

Jedynym rozdziałem programu odszkodowań, który zrealizowano całkowicie jest ten, który dotyczy niemieckiej marynarki handlowej: rozdzielono już całkowicie 686.000 ton. Francja otrzymała okrętów niemieckich wartości 872.496.000 franków (cyfra ta zawiera się w wymienionej wyżej sumie 1.299.122.880 franków).

Cyfra, na którą trzeba czekać

Ostateczna wysokość odszkodowań niemieckich, których każda

oddzielna część miała być obliczona, winna była być określona automatycznie, po ustaleniu przez szymierzonych maksymalnego poziomu niemieckiego potencjału gospodarczego. Różnica między tym, co Niemcy posiadały w chwili kapitulacji i tym, co będzie im wolno zatrzymać, stanowi w zasadzie przedmiot odszkodowań.

Niezgoda między sojusznikami w Niemczech komplikuje jeszcze zagadnienie. Anglicy i Amerykanie, którzy muszą importować żywność dla swoich stref, uważają za rujnujące demontowanie fabryk, których produkcja finansowałaby w eksporcie ten właśnie import. W maju roku ubiegłego oświadczył amerykański generał Clay, że strefa amerykańska zaprzestanie wszelkiego eksportu z tytułu odszkodowań. „dopóki nie zostanie zrealizowana jedność gospodarcza Niemiec“.

Decyzja ta wywołała takie protesty, że Amerykanie zrezygnowali z zastosowania jej w całej roz-

ciągłości i w październiku odblokowali nowych 67 fabryk.

Po dwudziestu miesiącach

Uplęło już ponad 20 miesięcy od kapitulacji Niemiec i oto, co widzimy:

- 1) Dotychczasowe odszkodowania są po prostu śmieszne.
- 2) Nowe dostawy z tytułu odszkodowań są prawie całkowicie zablokowane.
- 3) Odbiorcy tych odszkodowań nie mają absolutnie pojęcia, jaki materiał otrzymują pod względem jakości, ilości, i w jakim terminie.

Ta niepewność jest groźna. Utrudnia odbudowę takich krajów, jak Francja i Czechosłowacja, które mają już program odbudowy, ale muszą czekać na dobrą wolę komendantów stref niemieckich, aby dowiedzieć się, na jaki materiał niemiecki mogą liczyć i ustalić program zakupów przy możliwie najmniejszych wydatkach.

Zagadnienie odszkodowań, jest

jednym z najważniejszych, który Wielka Czwórka będzie musiała rozstrzygnąć w Moskwie. Zastępcy tych czterech ministrów spraw zagranicznych, zebrani w Londynie, wysłuchają narodów zainteresowanych, ale zamiast wezwać rzeczniczkę z Biura Reparacji, wysłuchają indywidualnie 18 narodów — członków tego Biura. Procedura ta ma taki plus — o ile w ogóle jest jakiś plus — że umożliwi grę interesów poszczególnych narodów jednych przeciw drugim i zneutralizuje sugestie każdego z nich..

W tym samym duchu ów plan kulgarski zmierza do zawieszenia dostaw materiału niemieckiego dla ściągania odszkodowań jedynie z produkcji bieżącej.

Takie rozwiązanie jest oszustwem.

Niemcy muszą zapłacić — tak jest sprawiedliwe, ale aby odszkodowania były skuteczne, Niemcy muszą zapłacić szybko.“

(ZAP)

Austriacka księga

Niefrasobliwa lekkość, z jaką mocarstwa anglosaskie traktują problem austriacki, nie ma bynajmniej uzasadnienia w obecnej sytuacji politycznej tego kraju. Denacyfikacja nad pięknym, modnym Dunajem jest po prostu austriackim gadaniem. „Czerwono-białoczerwona księga“ (Rot-Weiss-Rot Buch), jaka ukazała się we Wiedniu, w której Austrię przedstawia się jako klasyczny kraj oporu przeciw Hitlerowi, kraj, w którym „nie było prawie żadnych hitlerowców“, a który od r. 1938 stanął jakoby „prawdziwe piekło dla faszystów niemieckich“ — należy raczej traktować jako libretto do operetki.

Przywódcy partii austriackich występowali przy każdej okazji za Anschluss z Rzeszą. Dzisiaj urzędy austriackie są od dołu do góry obsadzone dawnymi hitlerowcami. Prasa austriacka nie

zataja bynajmniej, że do tej pory życie publiczne nie zostało oczyszczone z wpływów faszystowskich.

Byli radca sądowy

Według doniesienia dziennika „Wiener Kurier“, stanął przed wiedeńskim sądem ludowym b. radca sądowy Rupert Schwelle, oskarżony o zdradę stanu, nadużycie władzy, katowanie i nie-ludzkie obchodzenie się z więźniami. Schwelle był od roku 1931 członkiem partii hitlerowskiej w Austrii jako „stary bojownik“ (alter Kampfer) i w czasie reżimu hitlerowskiego był przewodniczącym sądu specjalnego, który posłał setki ludzi na śmierć, albo do obozów koncentracyjnych.

Trzech adwokatów, którzy z wyroku Schellego znaleźli się w



Królowa angielska Elżbieta rozmawia z córkami Elżbietą i Margaretą na pokładzie okrętu wojennego „Vanguard“ podczas podróży do Północnej Afryki.

Ożywienie wymiany towarowej z zagranicą

z zagranicą

Warszawa. (PAG). W dniu 28 lutego r. b. zostanie podpisana umowa handlowa między Szwecją i Polską w wyniku od kilku tygodni przeciągających się rokowań. W szwedzkiej imporcie Polska znajduje się wśród krajów europejskich na piątym miejscu.

Po zakończeniu rokowań w sprawie umowy handlowej z Argentyną, bawiąca w Buenos Aires delegacja polska uda się z początkiem marca do Rio de Janeiro dla przeprowadzenia rokowań i zawarcia umowy z Brazylią. Brazylię ma duże zapotrzebowanie na cement i wyroby włókiennicze. Dzięki posiadanym bogactwom naturalnym wykazuje wyjątkowo saldo dodatnie bilansu płatniczego i ma możność swobodnego rozporządzania dewizami.

Należy zaznaczyć, że Brazylię jest krajem trzecim co do wysokości produkcji bawełny po Stanach Zjednoczonych i Indiach Brytyjskich. Również rozporządza bogatą produkcją hodowlaną — należy tu wymienić skóry bydła znacznie tańsze od argentyńskich.

Już w dwóch pierwszych miesiącach r. b. zawarto szereg kontraktów w ramach umów handlowych między Polską a Jugosławią na sumę 5 milj. dolarów. Za dostawę węgla, wyrobów włókienniczych i artykułów chemicznych otrzymamy od Jugosławii tytoń i rudę chromową, nieodzownie potrzebną do fabrykacji wysoko gatunkowej stali. Chrom należy do rzadkich surowców a w Europie znaleźć go można jedynie w większych ilościach w Jugosławii.

W roku 1938 nasz przywóz z Jugosławii wynosił łącznie 10 milj. zł., a w eksporcie jugosłowiańskim zajmowaliśmy 19 miejsce zaledwie 0,7%, podczas gdy udział Niemiec wyrażał się cyfrą 32,5%.

Centrala Chemikali zawarła transakcję eksportową ze Szwecją. W ramach umowy kompensacyjnej otrzymujemy glicerynę surową 80% w ilości 36 ton. eksportujemy natomiast 300 ton sody kałcynowej.

Firmom szwajcarskim sprzedaliśmy 30 ton benzenu, 75 ton

salmiaku oraz próbną partię smoly.

Jugosławia zakontraktowała do stawy 30 ton benzolu, 5 ton arsenu metalicznego i 10 ton chloru amonu.

Niemcy pod okupacją

Berlin. W strefie radzieckiej Berlina rozpoczął się pierwszy kongres Stowarzyszenia Ofiar Prześladowań Hitlerowskich. Delegaci przybyli ze strefy okupacyjnej radzieckiej reprezentują około 35 tysięcy byłych ofiar hitlerowskich.

Berlin. Dwu wysokich oficerów radzieckich udało się do stolicy Danię, aby wszcząć pertraktacje z duńskim ministerstwem spraw zagranicznych w sprawie repatriacji 13.000 niemieckich uchodźców.

Berlin. Parlament miejski przyjął na drugim posiedzeniu program przewidujący wprowadzenie amnestii dla młodzieży niemieckiej. Amnestii podlegają osoby urodzone po 31. XII. 1916 ro-

Trzy miliardy złotych na odbudowę

Szczecin portem Śląska

Szczecin (ZAP). W ramach Trzyletniego Planu inwestycyjnego port szczeciński ma spełnić bardzo ważne zadania, do których już jest przygotowany. Port w Szczecinie ma być przede wszystkim portem Śląska. Przez Szczecin mają być wysyłane produkty Śląska i przez port szczeciński mają iść na Śląsk importowane z zagranicy surowce.

Szczecin ma pełnić również niebywałe ważne służbę tranzytową dla maszyne południowych sąsiadów, Czechosłowacji, Węgier i Austrii.

By zbadać możliwości wypełnienia tych zadań przez port w Szczecinie przybyła tu delegacja Delegatury Rządu dla Spraw Wybrzeża, która badała sytuację i zdolności przeladunkowe oraz możliwości odbudowy portu szczecińskiego. Na czele delegacji stał komandor Pański. Komisja zrewizowała port centralny i zainteresowała się szczególnie u-

rzadzeniami przeladunkowymi tej części portu. Dalej oglądano poszczególne najważniejsze obiekty portowe na polskim od cinku portowym (Rejon Dolnej Odry), urządzenia kolejowe, stan mostów itp.

Port szczeciński ma w trzecim roku Planu Trzyletniego przeladowywać taką ilość towarów, jaką przeladowywał przed wojną. W ciągu trzech lat ma być więc odbudowanych w porcie centralnym 15 dźwigów, a 5 dalszych na innych nabrzeżach. Budowa tych dźwigów będzie kosztowała około 117 milionów złotych. Łącznie na odbudowę portu szczecińskiego zostały przeznaczone na okres trzyletni 3 miliardy złotych. Już w roku bieżącym mają być uruchomione kredyty na te cele w wysokości 890 milionów złotych.

Komisja odbyła konferencję z miejscowymi czynnikami morskimi i władzami kolejowy

mi, podczas której omówione zostały najważniejsze sprawy portu szczecińskiego. Podczas konferencji omawiano sprawy importu i eksportu przez port szczeciński, zdolności przewozowych kolei, zdolności transportowej Odry itp.

Nowe filmy zagraniczne na polskich ekranach

„NADZIEJA“ (L'Espoir). Film ośnuty na tle znanej powieści Andre Malraux, obrazujący współpracę wieśniaków z wojskami rządowymi na froncie Terulu w r. 1937 podczas wojny domowej w Hiszpanii. Reżyseria: Andre Malraux i Denis Marion. Muzyka: Darius Milhaud. W rolach głównych: Mejuto, Njéolas Rodriguez, Jose Lado. Produkcja: Corniglion — Molinier. Film mówiony po hiszpańsku.

„MARSYLIANKA“ (Marseillaise). Dramat z czasów Wielkiej Rewolucji Francuskiej. Film ten zrealizowany przed wojną, ze względu na cenzurę, nigdzie nie był wyświetlany w pełnej wersji, nawet we Francji. Polska będzie pierwszym krajem, który film ten zobaczy bez skrótów.

Scenariusz: Jean Renoir, Koch, Martel-Dreyfus. Reżyseria: Jean Renoir. Wykonawcy: Pierre Renoir, Lisa Delamare, Aime Clarion, Andrex, Ardison, Dullac, Alex Truchy, Nadia Sibirska. Produkcja: Societe d'Exploitation et de Production Cinematographique.

„7 ŚMIAŁYCH“ — historia wyprawy polarnej, zorganizowanej przez Związek Młodzieży Komunistycznej. Po opublikowaniu listu z propozycją zorganizowania tej wyprawy, zgłosiło się aż 409 chętnych. Komisja wybrała sześciu. Wczesną wiosną zostali oni wysadzeni na brzeg w zatoce „Radosnej“... Reżyseria: A. Bosulajew, T. Czerniak. Scenariusz: B. Herman. Muzyka: B. Puszkow. Wykonawcy: N. Bogolubow, T. Makarowa, I. Nowostelcow, O. Żakow, A. Obsolon, I. Kuźniecowa, P. Olejnikow. Produkcja: Len-Film.

cerów niemieckich, którzy — jak mówił angielski oficer Wellinger — czekają na zaliczenie ich do poszczególnych kategorii zbrodniarzy wojennych i oddanie pod sąd.

Minden. Władze brytyjskie wysunęły projekt przekazania produkcji węgla w swej strefie administracji niemieckiej.

Monachium. We wtorek rozpoczął się w Monachium kongres Żydów niemieckich. Na otwarcie kongresu zapowiedział przyjazd gen. Mc Narney.

Wiesbaden. 8 premierów zachodnich połączonych stref Niemiec zebrało się w Wiesbaden, aby konferować nad kierownictwem gospodarki krajów przez nich reprezentowanych.

ku z wyjątkiem tych, które zajmowały wyższe stanowiska w partii SS lub HJ.

Berlin. Władze radzieckie za wiesiły na 1 dzień „Berliner Zeitung“ za umieszczenie artykułu obrazającego okupacyjne władze francuskie. Pismo zostało skazane ponadto na grzywnę.

Berlin. Zarząd wojskowy w Bawarii postanowił zwrócić Polsce zagrabioną przez Niemców platynę wartości 175 tys. dolarów. Platynę wywiezioną z Polski w czasie wojny, znaleziono w Bambergu.

Berlin. Z powodu braku węgla szereg izb denacyfikacyjnych w Berlinie wstrzymało pracę.

Hamburg. W brytyjskiej strefie okupacyjnej znajduje się oboz mieszczący 78 wyższych ofi-

Sluchamy radia

OGÓLNOPOLSKI PROGRAM POLSKIEGO RADIA Z UWZGLĘDNIENIEM AUDYCJI LOKALNYCH ROZGL. KATOWICKIEJ

Czwartek dnia 27 lutego br.

6.00 sygnał czasu i pieśń poranna, 6.03 dziennik poranny, 6.20 gimnastyka poranna, 6.30 muzyka poranna, 6.57 sygnał czasu, 7.05 muzyka, 7.15 wiadomości poranne, 7.35 zapowiedź programu na dzień bieżący, 7.40 muzyka, 8.30 informacje ogólne, 8.40 skrzynka PKC, 8.50 koncert: 11.30 koncert reklamowy, 11.57 sygnał czasu i hejnał, 12.03 audycja dla świetlic robotniczych 12.35 utwory wiołenczelowe, 12.50 pogadanka szkolna 13.00 audycja dla szkół, 14.00 audycja informacyjna, 14.30 felieton 14.40 audycja dla dzieci, 15.00 muzyka, 15.25 5 minut poezji, 15.30 Polska Rodzina Radiowa 15.35 ze świata radia 15.40 arle i pieśni, 16.00 dziennik poroludniowy, 16.30 koncert chóru PR 16.35 audycja dla młodzieży 17.10 rozrywka o zmierzchu 17.45 na Złoty Oświecim, 17.55 z życia kulturalnego, 18.00 recital Klara 18.20 reklama przy tośniku, 19.00 audycja dla wsi 19.15 po gadanka dla kobiet, 19.25 pieśni i duety, 19.57 sygnał czasu, 20.00 dziennik wieczorny, 20.25 druga aud. Polskiego Towarzystwa Muzyki Współczesnej 21.00 słuchawka 21.25 nagłe pieśni, 21.45 „Pokrzywy nad Brdą”, 22.00 kwadrans przyr. 22.15 program na jutro, 22.25 koncert orkiestry tanecznej, 23.10 ostatnie wiadomości, dzień nika radiowego 23.30 zapowiedź programu na jutro, 23.35 melodie świąta 23.55 stręczenie dziennika radiowego, 24.00 zakończenie programu.

Teatr i estrada

TEATR ZIEMI OPOLSKIEJ

W czwartek dnia 27 bm. o godz. 15, ZA CZAROWANE KOŁO“ L. Rydla o godz. 18.30 „LADNA HISTORIA“ R. Flersa. W piątek dnia 28 bm. o godz. 18, „Zaczarowane koło“ L. Rydla. OLESNO: W piątek dnia 28 bm. Teatr Ziemi Opolskiej wystawia w OLESNIE sztukę „Ladna historia“ R. Flersa.

TEATR POLSKI W BIELSKU

W sobotę 1 marca i w niedzielę 2 marca br. o godz. 19 odegrana zostanie w Teatrze Polskim w Bielsku komedia W. Pełczyńskiego pt. „Szczęście Franja“. W nje dziele na żądanie publiczności, komedia Wiktoryna Sardou pt. „Madame Sans-Genie“.

Wkrótce odbędzie się premiera komedii Al. Fredry pt. „Damy i Huzary“.

Obrona 62 mostów

Do walki z krą i powodzią

Warszawa. (PAP) W związku ze zbliżającym się okresem pochodu lodów i ewentualnych powodzi, wiceminister Komunikacji inż. Zygmunt Balicki udzielił redaktorowi gospodarczemu Polskiej Agencji Prasowej informacji na temat poczynionych już przez Ministerstwo Komunikacji przygotowań dla zabezpieczenia mostów kolejowych i kołowych.

Wobec wielkiej ilości mostów kolejowych, odbudowanych przeważnie — powiedział minister Balicki — ruszenie lodów jest dla sieci kolejowej ciągle jeszcze momentem niebezpiecznym. Na całej długości Wisły w momencie zakończenia wojny nie było ani jednego stałego mostu. W obecnej chwili mostów odbudowanych na stałe jest jeszcze nie wiele — znaczna część odbudowana jest przeważnie na palach drewnianych, część zaś znajduje się w odbudowie. Zeszłoroczna zima była na ogół łagodna. Dzięki temu, jak również na skutek wykonania robót zabezpieczających, przeszliśmy przez ten ciężki okres szczęśliwie. W roku bieżącym sytuacja jest znacznie cięższa. Grubość powłoki lodowej na rzekach polskich doszła do 60 cm, na Odrze do 50 cm, na Sanie zaś osiągnęła 120 cm. W tej sytuacji — mówi dalej minister Balicki — musimy skierować cały wysiłek i wszystkie nasze możliwości do obrony mostów.

Przygotowania te szły w trzech zasadniczych kierunkach: zorganizowanie obrony czynnej na czas pochodu lodów, jak najsilniejsze zabezpieczenie mostów przed ewentualnym uszkodzeniem oraz przygotowania techniczne i zmo-

bilizowanie personelu do jak najszybszej naprawy mostów w razie ich uszkodzenia. W roku 1946 w zabezpieczeniu mostów przewidziano poczyniono duże postępy w stosunku do roku poprzedniego. Przy wszystkich ważniejszych mostach, a w szczególności na Wiśle, Odrze i Warcie roboty te zostały już zakończone. Specjalne przygotowania poczyniono w celu zabezpieczenia mostu wysokowodnego w Warszawie oraz mostów na Odrze w Szczecinie. Zarówno w Warszawie, jak i w Szczecinie zapewniono jest już pomoc wojska oraz zwiezione na miejsce niezbędne materiały, budulec itp., załadowane są na wagony w punktach węzłowych i gotowe do wysyłki do punktów najbardziej zagrożonych.

Oddziały saperские, które znajdują się już w terenie, wezmą udział wespół z drużynami kolejowymi w obronie 62 mostów, leżących na ważniejszych szlakach. Pozostałe mosty będą broniące przez drużyny robotnicze, zorganizowane przez poszczególne Dyrekcje Kolejowe. Należy nadmienić — mówi min. Balicki — że nie dysponujemy jeszcze wystarczającym sprzętem: dla przykładu podać mogę, że pod Szczecinem Niemcy posiadali 17 lodolamaczy, których my nie mamy.

Pewne odciążenie w akcji obrony stanowi odbudowanie w 1946 roku na stałe, względnie ukończenie przed ruszeniem lodów szeregu ważnych mostów, jak most przez San pod Rozwadowem, most na Wiśle pod Dębniem, most przez Wisłę pod Turuniem, drogowy most pod Tczewem, most przez Pilicę pod Warką, przez Wkrę pod Pomiechowem, przez Nogat pod Malborkiem i inne.

Usunięto również szereg wraków, grożących tworzeniem zatok i powodzią, w szczególności na Wiśle pod Fordonem, pod Grudziądem i na Odrze pod Szczecinem.

Roboty te bardzo trudne technicznie, wykonywane częściowo pod wodą, jak również roboty przy odbudowie wielkich mostów, prowadzone z wielkim natężeniem w okresie zimowym, wymagały zarówno od kierownictwa, jak też od robotniczych ogromnego wysiłku i samozaparcia.

Jednakże, jak już zaznaczyliśmy — podkreśla minister Balicki — tegoroczna grubość lodu zwiększa niebezpieczeństwa uszkodzeń i w razie raptownej odwilży sy-

tuacja może być nieporównanie cięższa, niż w roku ubiegłym. W przewidywaniu tego akcja przeciwlodowa Ministerstwa Komunikacji, prócz obrony biernej w postaci urządzeń zabezpieczających i obrony czynnej przy pomocy jednostek minerskich i drużyn kolejowych, przewidziała w bieżącym roku środki do szybkiej naprawy uszkodzonych mostów. W Ministerstwie Komunikacji i Dyrekcjach utworzono t. zw. „trójki przeciwpowodziowe“ z odpowiedzialnymi kierownikami. Zorganizowano drużyny robotnicze, zmobilizowano pogotowia mostowe i firmy budowlane.

Zapewniono łączność i oświetlenie terenów robót, aby można je było prowadzić dniem i nocą bez przerwy. Załadowano też na wagony przewoźnicze przęsła mostowe.

Od piątku ubiegłego tygodnia na południu kraju nastąpiła przejściowa odwilż, której zasięg rozciąga się mniej więcej do Warszawy. Rezultatem ocieplenia było ruszenie lodów na rzekach podkarpaccich, a więc na Wiśle i Sole pod Oświęcimem, na Skawie, na Rabie pod Bochnią, na Białej oraz na Wisłoku i Sanie. Na Sanie między Zagórzem i Olzanicą zostały zniszczone izbie przy moście, a most został lekko uszkodzony. Naprawa potrwa około trzech dni.

W górnym biegu Sanu tworzą się zatoki, które zagrażają mostowi pod Przemysłem. Wojsko jest tam już w akcji. Ruch kolejowy nie został przerwany. Natomiast wstrzymano ruch na moście przewoźniczym, pomimo, że nie uległ on dotychczas uszkodzeniu. Zator lodowy na Sanie pod Munią wojsko rozsądza przy pomocy miotaczy min.

Przymrozki, które nastąpiły po chwilowej odwilży, poprawiły sy-

tuację. Ostatnie meldunki meteorologiczne pozwalają mieć nadzieję, że przymrozki te będą trwały dalej. Dłuższy okres przymrozków w nocy z ociepleniem się w ciągu dnia, ułatwiły w znacznym stopniu walkę z pochodem lodów.

W obecnej chwili „dokreśnane są ostatnie szlify“ dla osiągnięcia stanu pełnego pogotowia. Żywił jednak, z którym wkrótce zostanie stoczona walka, nie uznaje ścisłych reguł i uderza czasem w najbardziej niespodziewanym miejscu. Również środki techniczne i materiałowe, którymi kolej rozporządza, nie są nieograniczone. W tych warunkach walka może być ciężka. Kolej oczekuje na nią ze spokojem — kończy min. Balicki — pewna postawy polskiego kolejarza oraz zrozumienia przez społeczeństwo wagi tego zagadnienia.

Sędziowie interpretują ustawę o amnestii

Wrocław. We wszystkich miejscowościach będących siedzibami sądów na terenie wojew. wrocławskiego bezpośrednio po otrzymaniu tekstu ustawy o amnestii, sądownictwo organizuje zebrania wszystkich kierowników władz i urzędów, przedstawicieli partii politycznych, związków zawodowych, organizacji społecznych, stowarzyszeń itp. celem szczegółowego przedstawienia postanowień ustawy o amnestii oraz wyjaśnienia do kogo i w jakich wypadkach amnestia będzie miała zastosowanie.

W zorganizowaniu tych zebrań będą współdziałały Urzędy Informacji i Propagandy. (st)

Ogólnopolski »Złot Świetlicowy«

odbędzie się w lecie br.

Opole. Z inicjatywy Ministerstwa Oświaty zostaną w roku szkolnym 1946/47 zorganizowane „Złoty Świetlicowy“ na terenie całego Państwa, mające na celu z jednej strony wykazywanie dorobków pracy zespołów świetlicowych, z drugiej strony wytworzenie wśród tych zespołów więzi społecznej i kulturalnej.

W akcji złotych mogą przyjmować udział zespoły teatralne, śpiewacze, taneczne, redakcyjne gazetek ściennych, muzyczne itp. Złoty odbywać się będą stopniami, poczynając od złotych rejonowych, powiatowych, wojewódzkich, aż do złotu ogólnopolskiego. W złotych wyższych stopni mogą brać udział zespoły wyróżnione i nagrodzone na złotych niższych.

Dla omówienia wszystkich spraw przygotowawczych i organizacyjnych na terenie powiatu opolskiego, odbyła się dnia 25 bm. w Opolu konferencja, zorganizowana przez Inspektorat Szkolny, Oddział Oświaty Pozaszkolnej w Opolu.

Konferencja wyłoniła komitet, który zajmie się organizacją konkursów eliminacyjnych rejonowych i konkursem powiatowym opolskim. W skład komitetu weszli: prezydent

miasta Fr. Gwiazda, jako przewodniczący, Wincenty Sperczyński, instr. ośw. pozaszkolnej, jako zast. przew. Wojciech Wawrzyniak, jako sekretarz, oraz członkowie, Maria Dubynka, Wincenty Hlouszek, Tadeusz Kwiatkowski, Czesław Kurk, Antoni, Mel, Stanisław Staśko.

Złoty konkursowy mają się odbywać w rejonach w czasie od 15 maja do 1 czerwca, w powiatach od 1 czerwca do 15 czerwca, a w okręgach w drugiej połowie czerwca. (hor)

Budowa gazociągu Dębowiec — Oświęcim

Prace ukończone będą w połowie marca

Skoczów. Budowa gazociągu dla odprawienia gazu ziemnego z Dębowa do Zakładów w Dworach k. Oświęcimia, postępuje naprzód. Rozpoczęte w Oświęcimiu, w początkach grudnia ub. r. układanie 10-cio calowych rur, doprowadzono obecnie do Skoczowa, tak, że pozostaje do ukończenia jedynie odcinek Skoczów—Dębowiec, wynoszący około 6 km. Całkowite zakończenie robót przewidziane jest na pierwszą połowę marca. Kierownikiem budowy jest inż. Kolodziej.

Oświęcim posiada już rurociąg dla gazu z koksowni Śląskiego

Zjednoczenia Koksochemicznego, oraz rurociąg dla gazów ziemnych z jasielskiego okręgu naftowego. Trzeci rurociąg będzie odprawiał całą produkcję Dębowa, wynoszącą dziś około 50.000 m sz. na dobę — a obliczoną na 140.000 metrów sześć. Na dobę, po ukończeniu jeszcze w tym roku budowy dwóch nowych szybów.

Poszukiwania naftowe w rejonie Dębowa, Cieszyna jak również Żywca prowadzi biuro Poszukiwań Naftowych CZPPP sekcja „Karpaty“ z siedzibą w Białej, pod kierownictwem inż. Pityły Mariana. (sar)

»RZECZYWISTOŚĆ«

Jerzy Putrament jest nowym talentem beletrystycznym. Zwrócił na siebie uwagę tomem opowiadań pt. „Święta kula“. Obecnie ukazała się jego powieść pt. „Rzeczywistość“. Utwór ten ma kilka pociągających momentów dla czytelnika.

Powieść ta tak przejrzyście odzwierciedla stosunki kulturalno-polityczne w Wilnie sprzed lat 12 do 15, że szerokie kręgi czytelnice zainteresują się kto i jak z ówczesnych działaczy został przez autora na kartach tego utworu wypuklony. Francuscy beletrysty używają takiego chwytu, by powieściom swoim i nowelom dać charakter dokumentu życiowego a równocześnie wybudzić zaciekawienie. Jerzy Putrament nie kładzie akcentu na sensacyjność. Chodził mu o wierny obraz rzeczywistości. Ambicje jego są czysto literackie.

„Rzeczywistość“ Jerzego Putramenta pokazuje nam młody zespół studencki, wydający czasopiśma takie jak „Zegary“, „Karta“, „Porostu“, walczący o swój pogląd na świat, o postawę nowego pokolenia wobec ówczesnych zagadnień społecznych, politycznych, kulturalnych. W utworze Putramenta cza-

rzysmo ówczesnej niedoli, kolegom spod wspólnego sztandaru nie przypisuje wymiarów nadzwyczajnych. Są to również ludzie. Mają swoje ułomności. Stanowi to właśnie duży akt artystyczny Putramenta jako pisarza.

Putrament daje znakomicie zbudowany opis manifestacji socjalistycznej w dn. 1 maja w Wilnie. Proces przed sądem okręgowym ma również duże walory pisarskie. Charakterystyki sędziów, prokuratorów, obrońców, świadków-oskarżycieli dla inteligentnego czytelnika zawierają wiele emocji. Bardzo zabawnie motywuje autor i wyrok. Nie był skazujący. Nie mógł być skazujący. Administracja nie dostarczyła dostatecznego dowodu. Śledztwo mimo krętałów i nieuczynienie dobrej woli też nic nie przyniosło. Tylko jeden Szulc tragicznie przypłacił swoją miękkość, swoją uległość wobec administracji!

Jest ciekawe, że powieść nie ma również głównej postaci. Autor kładzie nacisk na całkowitą obrazę, na kompozycję... rzeczywistość. Bardzo socyjście wypadły w książce fragmenty, opisujące stosunki prawnicze i literackie. Panowie Szatybełko i Potulicz chodzą po świecie: zapewne uśmiechną się do swoich portretów! Gorzej będzie, jak książka dostanie się do rąk kolegów naczelnika Świętojańskiego.

Zywa dyskusja na PRN Wiosenna akcja siewna w Raciborskiem

Racibórz. Pod przewodnictwem radnego Bauera odbyło się 21 bm. organizacyjne posiedzenie PRN. Na wstępie przewodniczący zaznaczył radnych z treścią telegramu z zyczeniami PRN do Prezydenta RP. Po zaprzysiężeniu nowego członka Rady Serafina, odczytano protokół z ostatniego posiedzenia, który przyjęto bez znaczących poprawek.

Następnie radny Panienkowski, jako przewodniczący komisji finansowo-budżetowej, referował sprawę załączenia pożyczki w wysokości 6.200.000 zł. w Komunalnym Funduszu Pożyczkowym, na pokrycie pilnych potrzeb, jak: 4 milionów złotych na pokrycie

niedoboru gmin, dalej pewnych kwot na kupno sprzętu pożarniczego na PW i WF, Operę Śląską itd. Radni przychyliłi się do wniosku komisji i zalecili Wydziałowi Powiatowemu podjęcie starań około uzyskania pożyczki. Z koleji PRN zatwierdziła jedno. głośnie taryfę opłat za urzędowe badanie zwierząt rzeźnych i mięsa w powiecie oraz uchwaliła statut o poborze podatków od psów i przedmiotów zbytku. Również jednogłośnie zgodziła się na umorzenie nieściągalnych należności z r. 1945, zaleconych do skreślenia przez komisję finansowo-budżetową.

Ożywną dyskusję wywołał na-

stępny punkt, dotyczący wiosennej akcji siewnej. Referent Bargiel oświadczył, że według ogólnego planu Raciborskie należy do powiatów, które nie otrzymają ziarna do siewów wiosennych. Natomiast możliwa jest pomoc pieniężna na zakup zboża, zaś Samopomoc Chłopska dostarczy nawozów sztucznych w dostatecznych ilościach. Ważną rzeczą jest sprawa zwrotu ziarna przez tych rolników, którzy w poprzednich latach korzystali z przydziału ziarna siewnego. Specjalna komisja zajmie się przeprowadzeniem zwrotu.

Działalność Komisji Kontroli Społecznej i Dyscyplinarnej przedstawił wyczerpująco jej przewodniczący, radny Szkoc, po czym przewodniczący PRN, omówił działalność PRN i GRN, przy czym apelował o współpracę do inteligencji, w pierwszym rzędzie do nauczycieli.

Wybrano radnych: Jedroska, Gracową i Dubiela na delegatów do rad opiekuńczych Gimnazjum Handlowego, Szkoły Zawodowej Żeńskiej i Szkoły Przysposobienia w Gospodarstwie Rodzinnym.

Na zakończenie starosta poruszył sprawę skupu zboża na terenie powiatu raciborskiego. Ulegając szepcanej propagandzie, wielu rolników przetrzymuje zboże, licząc na wzrost cen na przednówku. Tymczasem rząd nie dopuści do wzrostu cen i skup odbywać się będzie po cenach oficjalnej giełdy zbożowej w Katowicach. (Fr. G.)

Pamiętaj o biednych! Złóż ofiarę na Pomoc Zimową

Katastrofa tramwajowa

wskutek odwilży

Jelenia Góra. W Jeleniej Górze wydarzyła się w ostatnich dniach katastrofa tramwajowa, której przyczyną była ułagła odwilż. Tramwaj jadący z Dworca do Ciepłej wyskoczył nagle z szyn na skraj Placu Prez. Bieruta w

ulicę Marsz. Stalina, gdyż hamulec elektryczny przestał działać na skutek odwilży, a hamulec ręczny nie okazał się wystarczającym dla zatrzymania wozu.

Wóz motorowy uderzył w słup żelazo-betonowy, wskutek czego jeden z pasażerów, Jerzy Weber wypadł z tramwaju. Po przewiezieniu do szpitala, Weber na skutek znacznego potłuczenia zmarł. Lżejsze obrażenia odniósł czterech inni pasażerowie.

Wąbrzych. W Ząbkowicach Dolnośląskich spłonął dobrze urządzony i zaopatrzony sklep Powszechnej Spółdzielni Spożywców. W czasie ratowania dwóch ludzi uległo poparzeniu.

Państwowa Komunikacja Samochodowa Stacja Nr 9 w Bielsku

wznawia z dniem 28 lutego 1947 r. komunikację autobusową na linii

Bielsko-Katowice przez **Pszczynę-Mikołów**

Odjazd z BIELSKA godzina 7 i 12,30
Odjazd z KATOWIC godzina 9,05 i 15

573

Jerzy Putrament, „Rzeczywistość“, str. 524 9 1947. „Czytelnik“ Spół. Wyd.

WIADOMOŚCI SPORTOWE

Radomiak — Lublinianka 10:6

w boksie

Lublin. Odbyły się tu międzymiastowe zawody bokserskie między KS Radomiak a WKS Lublinianka. Lublinianka wskutek niedowagi zawodników: Zielińskiego II w wadze muszej i Ostaszewskiego w wadze piórkowej oddała 4 punkty walkowerem. W obu tych wagach rozegrano spotkania towarzyskie.

Wyniki poszczególnych walk przedstawiają się następująco: waga musza: Szulc (R) znokautował w II rundzie Zielińskiego II;

kogucia: Przybyński (R) uległ na punkty Baranowi po najładniejszej walce dnia;

piórkowa: Czortek (R) pokonał na punkty Ostaszewskiego;

lekka: Kosiński (R) pokonał przez techniczne k. o. w III rundzie Soldryka;

półśrednia: Gniewosz (R) zremisował z Siemionem I;

waga średnia I: Krok (R) uległ na punkty Zielińskiemu. W drugiej walce Wasiak (R) w I run-

dzie znokautował Kowalskiego; waga półciężka: Drabkowski (R) remisuje z Siemionem II. (L)

Mistrzostwa juniorów Wybrzeża

Gdańsk. W dniach 21, 22 i 23 bm. Gdański Okręgowy Związek Bokserski zorganizował mistrzostwa juniorów. Liczne kluby Wybrzeża zgłosiły 50 zawodników, reprezentując swój narybek pięściarski.

Tytuły mistrzów juniorów na r. 1947 zdobyli:

w wadze muszej — Antkowiak, Gedania, wykazując prawdziwy prawdziwy talent pięściarski, w wadze koguciej — Mikołajczewski MKS Gdynia, w wadze piórkowej Kumiński KS Czytelnik Gdynia, w lekkiej — Kerint KS Czytelnik Gdynia, w półśredniej — Musiał Gedania, w średniej — Ryszkowski, Gedania. W wagach półciężkiej i ciężkiej walki finałowe nie odbyły się.

Zwycięstwo pięściarzy Wrocławia

Paławag — Pomorzanie 9:7

Toruń. W sali Pałacu Sportowego w Toruniu odbył się mecz bokserski między zespołami Paławag (Wrocław) i KKS Pomorzanie (Toruń), zakończony wynikiem 9:7 na korzyść drużyny wrocławskiej.

Walki stały na dobrym poziomie.

Zawalila się trybuna na zawodach sportowych

Lafayette (SAP). Podczas zawodów koszykówek, jakiego rozgrywały tutaj w poniedziałek ekipy uniwersytetu Purdue i uniwersytetu Wisconsin, zawalila się trybuna drewniana, na której mieściło się kilka tysięcy widzów, mężczyzn i kobiet, przy czym zabiły się dwie osoby, a dwieście z górą odniosło rany.

Trybuna skonstruowana według nowego systemu, zawalila się pod koniec pierwszej połowy zawodów w chwili, kiedy tłum czterotysięczny, znajdujący się na trybunie, powstał, aby głośną owacją uczcić grupę, która właśnie zdobywała sobie pierwszeństwo.

Bieg na przelaj o nagrodę „Humanité”

Sukces biegaczy

RADZIECKICH W PARYŻU

Paryż. W Paryżu odbył się doroczny tradycyjny bieg na przelaj o nagrodę dziennika „Humanité”. W biegu tym, rozgrywanym w konkurencji męskiej i żeńskiej, startowali m. in., oprócz najlepszych biegaczy Francji — również zawodnicy Finlandii, Węgier i Jugosławii, Szwajcarii i Związku Radzieckiego, który obsadził bieg doborową grupą swych zawodników.

Biegacze radzieccy odnieśli ogromny sukces. W konkurencji męskiej w pierwszej piątce było 4 zawodników ZSRR, a w konkurencji żeńskiej grupa przybyłych

do Paryża 7 zawodniczek obsadziła wszystkie czołowe miejsca.

Bieg ten wywołał w Paryżu ogromne zainteresowanie. Na trasie obecnych było 15 tys. widzów. Mężczyźni musieli przebiec 11.600 mtr., a kobiety 2.500 metrów. Ogółem startowało w obu konkurencjach około 5.000 zawodników. Sukces zawodników i zawodniczek ZSRR przyjęty był w Paryżu entuzjastycznie. Wyniki biegu:

mężczyźni: 1) Pugaczewski (Z. S. R. R.) — 42:06; 2) Przewalski (ZSRR) — 42:11; 3) Stefanovic —

(Jugosławia); 4) Puleniew (ZSRR); 5) Kazancew (ZSRR); 6) Gaillot (Francja); 7) Atlix (Francja); kobiety: 1) Zajcewa (ZSRR) — 9:13; 2) Gronostajewa (ZSRR) — 9:16; 3) Owsianikowa (ZSRR) —

9:18; 4) Romanowa (ZSRR) — 9:28.

W roku ubiegłym w konkurencji męskiej zwyciężył Francuz Pujazon, a w konkurencji kobiecej również Zajcewa.

Sport w Zagłębiu

Będzin. Odbyło się tu roczne walne zebranie członków R. K. S. Będzin, na którym dokonano wyboru nowego zarządu. Do zarządu weszli pp. W. Biłski — prezes, E. Kwaśniewski, M. Krzywkow-

ski, J. Urbański, J. Wiczorek, W. Rosol, J. Zygula, W. Bazior, W. Bober, E. Stawiarski, A. Chwilczyński, J. Piekłany, W. Oleksiak, J. Kała i St. Jakubowski. Kom. Rew.: inż. Drabiński, L. Lepiarz, L. Kolton, Wł. Kała i E. Pucjała!

Z wiosną bieżącego roku R. K. S. Sosnowiec przystąpi do rozbudowy stadionu własnego przy Alei Mireckiego.

R. C. K. S. Czelaź, który wystąpił z projektem przejęcia administracji stadionu, planuje dalszą rozbudowę stadionu w Czelaźu. Projektowane są urządzenia dla lekkiej atletyki oraz budowa szatni.

R. K. S. Grodziec przystąpi z wiosną do dalszych prac przy budowie boiska. Na pierwszym planie znajduje się sprawa oparkowania boiska, co decyduje o dochoinach, a za tym o działalności i rozwoju klubu.

Będzińska Sarmacja ma spotkać się w najbliższą niedzielę z drużyną R. K. S. Spotkanie to było by swego rodzaju atrakcją dla miłośników piłki nożnej z uwagi na czołowe pozycje w tabeli tych drużyn i pretendowanie ich do ligi państwowej. Spotkanie niedzielne uzależnione jest od warunków atmosferycznych. (Wel)

Kto będzie mistrzem

w koszykówce męskiej

Bydgoszcz. W rozgrywkach półfinałowych o mistrzostwo Polski w koszykówce padły w Bydgoszczy następujące wyniki:

Warta — Pomorzanie (Toruń) 35:28 (13:17); Warta — YMCA (Gdańsk) 47:24 (21:5); YMCA — Pomorzanie 31:11 (14:1). Zwycięzca tej grupy została Warta, która weźmie udział w rozgrywkach finałowych.

Kraków. W półfinałowych spotkaniach o mistrzostwo Polski w koszykówce męskiej mistrz Krakowa Wisła pokonał mistrza Śląska KS Hutę Zgoda (Świętochłowice) 45:22 (32:8), a wicemistrz Krakowa AZS zwyciężył mistrza Radomia KS Radomiak 40:22. A. Z. S. — Zgoda 56:33 (23:20), Wisła — Radomiak — 56:28 (22:8), Zgoda — Radomfak — 36:31 (25:17).

W decydującym spotkaniu mistrz Krakowa, Wisła, pokonał po interesującej walce krakowski AZS 48:34 (24:16), wchodząc tym samym do finału mistrzostw Polski.

Łódź. Dwudniowe zawody półfinałowe o mistrzostwo Polski w koszykówce męskiej rozegrane zostały między drużynami: AZS (Warszawa), YMCA (Łódź) i C. K. S. (Częstochowa). Zwycięzca grupy zakwalifikował się do finału. Został nim war-

sawski AZS, który w pierwszym dniu pokonał CKS 55:19 (31:4), a w drugim wygrał z YMCA (Łódź) 32:28. Walka była niezmiernie zaciekła i w normalnym czasie wynik brzmiał 26:26. Zarządzono 5-cio minutową dogrywkę, która dała wynik 6:2 dla AZS-u.

Ostrów. Do finału mistrzostw Polski w piłce koszykowej zakwa. lifikował się zeszloroczny mistrz Polski KKS (Poznań), bijąc w półfinałowych spotkaniach miejscową „Ostrowie” 64:21 (36:11) i warszawski „Znicz” 44:13 (18:7).

Drugie miejsce zajął „Znicz” po zwycięstwie nad „Ostrowią”.

Z ruchu turystycznego

Katowice. Sekcja Narciarska PTT. Oddział w Katowicach urzędza w dniach 1—2 marca br. wycieczkę na Piłsko. Odjazd w dniu 1-go o godz. 11.38.

Sport na wsi polskiej

Kursy przodowników organizuje Z. S. Ch.

WARSZAWA. Do dnia 1 lutego r. b. zostało zarejestrowanych przez Zarząd Gminne Związku Samopomocy Chłopskiej lub przez Spółdzielnie Gminne „Samopomoc Chłopska” 57 Ludowych Zespołów Sportowych o ogólnej liczbie 9.209 ćwiczących.

Na kursa narciarskie w Krynicy i Olsztynie w bieżącym mie-

sięcu zostało wysłanych 62 kandydatów. Na kursach przodowników zdrowia i wych. fizycznego w Wejherowie i Jarosławiu w styczniu i lutym przeszkolono 90 kandydatów. — W Warszawie na 2-miesięcznym kursie kulturalno-światowym prowadził się wykłady teoretyczne i ćwiczenia praktyczne z 40 uczestnikami.

W związku z 3-letnim planem rozwojowym wychowania fizycznego na wsi, Wydział Kultury Wsi Zarządu Głównego Związku Samopomocy Chłopskiej organizuje I Selekcyjny kurs dla kandydatów na powiatowych organizatorów WF na wsi.

Wszyscy uczestnicy kursu korzystać będą z wyżywienia i zakwaterowania bezpłatnie oraz na drogę powrotną otrzymają bezpłatne bilety przejazdowe.

Przyjazd kandydatów do Warszawy, pl. Starynkiewicza 7/9 — Dział WF, II piętro, winien nastąpić w dniu 21 marca do godz. 15.

Zgłoszenia należy nadsyłać z takim wliczeniem, aby najpóźniej do dnia 15 marca rb. dotarły do Zarządu Głównego Związku Samopomocy Chłopskiej.

27 Orzegów — Naprzód

Katowice. W piątek, dnia 28 lutego br. o godz. 19 odbędzie się w sali Kaczmarskiego w Lipinach zawody bokserskie o drużynowe mistrzostwo klasy B: pomiędzy FKS Orzegów 27 a TS Naprzód Lipiny.

Obie drużyny wystąpią w pełnych składach.

Zapaśnicze mistrzostwa Śląska

Katowice. W nadchodzącą sobotę i niedzielę odbędzie się w świetlicy huty „Laura” w Siemianowicach zapaśnicze mistrzostwa Śląska.

Udział w mistrzostwach zgłoszą następujące kluby: Śląsk, Mysłowice, huta „Pokój”, Nowy Bytom, „Bałdon” i Siemianowiczanka.

Początek zawodów w sobotę o godz. 14, w niedzielę o 10

AKS w Lipinach

Chorzów. W niedzielę, 2 marca, o godz. 15 spotkają się drużyny AKS i Naprzodu w towarzyskim meczu na boisku w Lipinach. Drużyny wystąpią w najlepszych składach.

Członkowie Naprzodu od szeregu dni pracują przy usuwaniu śniegu z boiska, by zawody mogły się odbyć w możliwych warunkach.

Niemniej żal mi było stracić ów poznański lot, który przecież sam uplanowałem i na który koniecznie chciałem polecieć. Wahatem się właśnie, czyby go nie odłożyć gdy nasz dywizjonowy „Intelligence Officer”, porucznik Przemyski, podał mi najnowszy komunikat meteorologiczny.

— Nic z tego, Bohdan — zauważył. Trzeba jeszcze odłożyć. Nad środkowymi Niemcami całkowite pokrycie nieba na wysokości trzech tysięcy stóp. Nad Polską jeszcze gorzej. Nie da rady, chociaż z tej strony jest ładnie, a nad Holandią zupełnie możliwe.

Najzupełniej mi to odpowiadało.

— Dobrze, odkładamy Poznań na dwa dni. Przynajmniej moja maszyna z parku wróci — zdecydowałem.

— Czy mogę pilotów puścić na trening? — zapytał Staszek Marcisz. — Niech sobie szczeniaki polatają, dobrze im to zrobi.

Chyba tak, zaraz upewnię się w „operations”. Może coś innego dla nas mają — odparłem, podnosząc słuchawkę telefonu.

„Operations” zawsze coś dla mnie miało w zapasie.

— Tak, jest dla was lot — odpowiedział mi dyżurny kontroler. — Grupa żąda ośmiu maszyn, Armed reconnaissance — zbrojne rozpoznanie w rejonie Amsterdam—granica niemiecka. Podobno szkopy się ewakuują i pełno tam transportu na szosach. Macie zabrać bomby i dopilnować, żeby te transporty nigdy nie dotarły do miejsca przeznaczenia.

Było to dosyć interesujące, lot był znów „ulgowy”, nie dłuższy niż trzy godziny. Można sobie użyć, popędzić szkopów, zniszczyć trochę samochodów, zapalić parę barak, unieszkodliwić pociągi. Zrobiło się żal.

Wyniki techniczne były następujące:

waga musza: Fasa (W) wypunktował Duawskiego (P);

waga kogucia: Przekłucki zwyciężył Załuskiego na punkty;

waga piórkowa: Kozłowski (W) uległ na punkty Brzeskiemu (P);

waga lekka I: Sztolc (W) znokautował w I rundzie Bestyńskiego (P);

waga lekka II: Górski (W) remisuje z Krzemieńskim (T);

waga półśrednia: Ostrowski (W) przegrywa z Zakrzewskim (P) przez dyskwalifikację;

waga średnia: Dorabalski (W) znokautował Prylińskiego (P);

waga półciężka: Wolski (W) ulega na punkty Bunkowskiemu (P).

Publiczności około półtora tysiąca.

— No, pewnie, że polecę — obruszył się Longin Majewski. — Cóż ty. — „Stary”, myślisz, że ja się wody przestraszę?

— Jak tam nasz Poznań? — szepnął do mnie na stronie Góra.

— Na razie nic z tego. Jutro, skoro świt, nowa eskorta Beaufightersów. Podobno szkopy ruszają się w Norwegii — odpowiedziałem. — No, Longin, twoja kolejka.

— Dobra, zobaczycie, że naprujemy Messerschmittów, a w Norwegii podobno fantastyczne dziewczuchy, mówię wam takie... — tu Longin wykonał kilka płynnych ruchów ręką, nakreślając w powietrzu smukłą linię norweskich przedstawicielek płci odmiennej. — Można ryzykować przymusowe lądowanie.

Następny jednak, lot wypadł w stronę Danii, gdzie Beaufightery wynalazły jakiś niemiecki konwój i sprawnie zatopiły kilka statków. Lot był nieco krótszy i zakończył się już przed obiadem.

— Dowódca stacji dzwonił do pana kapitana — zarportował mi telefonista.

— Look, squadron leader. Właśnie otrzymaliśmy wiadomość, że w porcie Leenwarden w Holandii znajduje się wielki konwój niemieckich okrętów. Zdaje się, że ewakuują wojsko. Beaufightery nie mogą się tam z jakichś powodów dostać, może by wasz dywizjon szczęścia spróbował. Doczepcie bomby i możecie sobie ponurkować.

Nie bardzo mi się to uśmiechało. Nurkowanie na statki w porcie przedsięwzięcie bardzo zbliżone do samobójstwa. Nie wypadało mi jednak odmówić.

— All right, sir — odpowiedziałem — Zaraz zakładamy bomby.

Ogłoszenie

DYREKCJE GRUPOWYCH ZAKŁADÓW WODOCIĄGOWYCH zrzeszonych w Zjednoczeniu Energetycznym Zagłębia Węglowego stwierdziły, że w ciągu ostatnich miesięcy nastąpił nadmierny rozbiór wody, pochodzącej z tych Zakładów.

Jednym z powodów jest złe konserwowanie sieci miejskich oraz wewnętrznej sieci w poszczególnych nieruchomościach. Podany stan powoduje marnowanie wody i naraża zainteresowanych na zwiększone bezproduktywne wydatki. Ponadto w dalszej konsekwencji może powodować niszczenie różnych elementów budowlanych.

Powołując się na postanowienia obowiązujących przepisów, wzywa się pod rygorem zastosowania środków postępowania przymusowego w administracji (Rozp. z dnia 22. III. 1928 r. Dz. Ustaw Nr 36. poz. 342) osoby odpowiedzialne za prowadzenie gospodarki wodociągowej, w miastach i osiedlach, właścicieli, komitety domowe i administratorów nieruchomości — do bezzwłocznego przeprowadzenia rewizji sieci wodociągowej na ulicach oraz w nieruchomościach i dokonania niezbędnych napraw.

Roboty remontowe oraz konserwacje należy powierzać wyłącznie koncesjonowanym firmom.

Przy ewentualnym stwierdzeniu dalszego zaniedbywania koniecznych remontów, poza odpowiedzialnością, jaka spadnie na zainteresowanych z tytułu zastosowania środków postępowania przymusowego w postaci wymierzania grzywien pieniężnych, może być przez Dyрекcję Zakładów Wodociągowych zastosowane ograniczenie dostawy wody. (PAP) 841

Wolne posady

POSZUKUJEMY amunicję z szklą, specjalistę do produkcji termometrów, arazometrów i Zgłoszenia „Czytelnik” Katowice, Mariacka 35, tel. 936.62.

INŻYNIERÓW, techników turbinowych, monterów turbinowych i kompresorowych, ziołowych, sługarzy maszynowych, przyjmijcie natychmiast Zjednoczenie Biur Projektowo-Montażowych, Biuro Turbinowe, Katowice, ul. Matejki 3. 856d

SZKŁARZA(KE) do ciągnięcia ampułek na dobrych warunkach przyjmie Laboratorium SAM, Mysłowice, Rynek 21. 2950g

Potrzebny natychmiast SZTYGAR z długoletnią praktyką w kamieniołomach. Zgłoszenia: **Fabryka Cementu Szczakawa**, 834

POTRZEBNY inteligentny starszy chłopiec lub panienka jako pomoc w ekspedycji do sklepu samochodowego. Właściciel dobrej Cytelnik Katowice pod „Zarząd” 5177.

FRYZJERKA zdolna zostanie przyjęta zaraz. Gliwice, Radałborska 4. Łąckiewicz 882a.

POTRZEBNA wykwalifikowana pracowniczka do bielizny i praktycznej drogerii lub perfumeryj. Poślad krótki, żyły, wysiłek, referencje. Zgłoszenia listownie do PAP, Częstochowa pod „Skład Apteczny” (PAP) 875d

POSZUKUJEMY przedstawicieli do wytwórni krawców. Dochody intratne. Na towary (wzory) pożądana pewna górnictwa. Oferty: **Baszczynski** Katowice, skrzynka pocztowa 376. 885f

Posad poszukują

TRZECH INSTALATORÓW wo dociągowo-sanitarnych, pogotw kują pracy. Zgłoszenia Dziennik Zachodni, Gliwice pod „Instalator”. 8259g

MŁODY, energiczny, przedsiębiorczy, z średnim wykształceniem szuka posady, najlepiej kierownika świetlicy lub ref. propagandowego wiejskiej, go zakładu pracy na Ziemiach Odzyskanych. Warunek: mieszkanie. Łagkawe zgłoszenia Cytelnik Tarn. Góry pod „Energiczny”. 881d

INŻYNIER — elektryk, młody, poszukuje pracy. Warunek: mieszkanie. Najchętniej na Śląsku. Oferty z podaniem warunków pod „Inżynier elektryk” Wrocław: Dziennik Zachodni, Kosciuszki. 813g

SAMODZIELNY wykwalifikowany buchalter ze znajomością księgowości przedsiębiorstwa amerykańskiej, bankowej i rolnej oraz znajomością języka francuskiego i niemieckiego. Przyjmie od zaraz posadę. Warunek: umiarkowane nieznacznie. Oferty: **Bytom**, skrzynka pocztowa 186. 824d

Kupna

KUPUJEMY CYNE CZYSTĄ w każdej ilości. Zabrze, ul. Wolności 241, nr 7; telefon 20.90, od godz. 17 — 20. 818g

TORPEDA, ŁANCUCHY RÓWE RÓWE, siodła i wszelkie części rowerowe kupuje Śląska Centrala Rowerów Katowice, 3 Maja 23. 84fd

KUPUJEMY olejki, egzemplarze do ciast kwasek cytrynowe „ENBEGEKA” Katowice, ul. Miejsca 17, telef. 827.03. 786d

OLEJKI perfumeryjne, uantol, olejek mietowy, gliceryny, surowce kosmetyczne zakupi każda ilość „ENOLA” Łódź, Napórńskiego 24, tel. 177.00. Przedstawicielstwo Katowice, Ligota, Polegka 3, tel. 358.83 (PAP) 491d

INSTRUMENTY miernicze, niwelatory, węgelnice, planimetry oraz wszelki sprzęt inżynierski — techniczny kupuje „Optyka” Bytom, Dworcowa 7, tel. 51.66 533d

„KAWAT” Katowice, Brata Alberta 4, stale kupuje wszelką owczą i przełową. 8120g

PORCELANE szklowa, kryształowa szkło, ceramika kupujemy większymi partiami. Bogu sławski, Łódź, Piotrkowska 100. (PAP) 739d

RADIOAPARATY oraz lampy wszelkich typów kupuje Kukulski, Katowice, 3 Maja 20. 492d

Centralny Obóz Pracy w Jaworznie kupuje **TRANSFORMATOR** 3-fazowy olejowy mocy 3.000/380.220 V 250 KVA. Oferty należy składać: Centralny Obóz Pracy w Jaworznie 833

MOTOR elektryczny 1 do 20 PS, napięcie 110—220, prąd zmienny ca 1450 obrotów min. Oferty Dziennik Zachodni Katowice pod „1450”. 826g

MOTOCYKL 350 lub 500 cm kupie również w stanie uszkodzonym. Oferty Cytelnik Chorzów pod „Motor”. 826g

SILNIKI ELEKTRYCZNE 1—3 KM 220/380 V, 1400 lub 2900 obr/min, wyluzowane, isienione do hydroforów, wyluzowane, pływające, pompy oliwkowe, we, kupuje gale: **Biurowo Techniczne Inż. Jan Rolle**, Kraków, Floriańska 20, tel. 571.48 867g

Sprzedaje

NASIONA warzyw: kwiatów i rolne: trefl ogrodniczy, doniczki i inne artykuły ogrodnicze poleca **Franciszek Jendrosz**, Centrala Zapolrzebowej Orodniczych Katowice, Zankowa 20. Oferty na żądanie. 5096g

SKŁAD komfrowy „Enbegeka” Katowice, Plebiscytowa 17, tel. 827.03 Centrala Związu Państwowego Przemysłu Cukierniczego poleca po cenach fabrycznych cukiernik w wielkim wyborze. 839d

TAPCZANY, fotele, otomany, materace, łóżka polewa sprzedaje zakład tapicerski, Katowice, Stanisława 5. 809f

ROWERY kompletne, części zapasowe, latarki, baterie, żarówki itp. po cenach konkurencyjnych sprzedaje **Ortodziwy** Śląska Centrala Rowerów Katowice 3 Maja 23. 846d

SPRZEDAM MOTOR „Deutsche” 1 cyl. 5 P. S. na benzynę: Brzozowski, Katowice, Górnicza 11. 8359g

FOTOGRAFIE nagrobkowe porcelanowe wykonywa „EL-CHA-FILM”, Warszawa, Jerozolimskie 27, Prowincja informujemy listownie. 474d

DYNAMO na prąd stały 24 KW 110 Volt 240 Amper sprzedamy okazynie. Spółdzielnia „Jedność” w Giucholazach pod wiat Nysa, 790d

GASNICE planowe, plynowe, proszkowe, węgelnice, 1-tronowe naboje do różnych typów gasnic, remont, konserwacja gasnic, uzbrojenie strażackie poleca „Unia Pozarnicza” Katowice, Andrzeja 2, tel. 344.20 518f

PALNIKI do lamp NAFTOWYCH N-5 posiadające oraz artykuły ogrodnicze po cenach konkurencyjnych do starego „Egka” Kraków, Rynek Kleparski 1, tel. 556.00 829d

Mieszkania

MIESZKANIE w śródmieściu 2 pokoje z kuchnią i łazienką do szukania za zwrotem kosztów remontu. Zgłoszenia Katowice, Stanisława 6, Władysław Brodzki. 857d

Lokale handlowe

SKŁAD apteczny kupie lub wydzierżawić w Powiatowej Zgłoszenia: **Oksa**, psw. Je. drzejów, Aptka. 896d

SKLEP z urządzeniem należący się na restauracji lub piwiarni do odstąpienia. Właściciel w sklepie, **Bedzia** Malchowskiego 52. 8265g

KUPIE piekarnię lub zwrocie kosztów remontu. Zgłoszenia tel. 412.78. 8266g

LOKALU sklepowego całego wzięcie polewa w centrum Katowice poszukuje. Zgłoszenia Kraków, Kraszewskiego 28/3. 877d

PIEKARNIE odstąpię za zwrotem kosztów remontu. Zgłoszenia „SŁOWO POLSKIE” Wrocław pod „Sapitaga”. 884d

Nauka i Sztuka

KORESPONDENCYJNE KURS Y KSIĘGOWOSCI. Informacje Lublin skr. poczt. 105 642d

Poszukiwania

POSZUKUJE się Szlenzka Mariana, ur. w 1909 r., który w roku 1944 został wywieziony wraz ze swoim bratem Władysławem z Warszawy do obozu w Oranienburgu, a następnie przewieziony do obozu w Neu-gamen. Wszelkich, którzy mają jakakolwiek wiadomość o nim, proszę o powiadomienie brata Władysław Szlenzka, Gliwice, ul. Dolnych Wałów nr 28, Piekarnia. 8191g

KRYSTYNA Różniatowska poszukuje Wincentego Różniatowskiego lub rodziny. Ktośkolwiek wiedziałby coś o ich pobycie, proszony powiadomić na adres: **Krystyna Różniatowska**; Państwowe Zakłady Konfekcyjne, Lounica Dolna, pow. Jelenia Góra. 3163

POSZUKUJE meza Franciszka Jedrzejaka, ostatnio przebywającego w Jugosławii w 1944 r. O łagkawe wiadomości proszę zwrócić się do: **Dziennik Zachodni**, Dział ogłoszeń pod „3”. 8224g

Kursy Kierowców SAMOCHODOWYCH
Mieczysław Studencki
Katowice, Stawowa 5
Telefon 34870 i 34872
wyszkolił tysiące kierowców w czasie 15-letniego istnienia na Śląsku.

BARDZO prosi, kto by wiedział, o podanie adresu **Marji Pekech i Stefanii Janickiej**, Eugenia Olżewska, Opole, 3-go Maja 51; III piętro. 863d

INŻ. ROMUALDA Piotrowskiego, jego żony **Wacławy** z domu **Leża**, jej siostry **Marji Chuchro** poszukuje **Jan Jerzy Piotrowski**, Zarząd Łągowo w Trzebieży, pow. Szczeczn. 894d

POSZUKUJE TRZCINSKIEGO Franciszka, przebywającego od 1939 w Rosji. Do czerwca 1941 przebywał w Chergoniu. Kto by wiedział o jego zaginioności, proszony jest o wiadomość pod adresem: **Marja Trzcinska**, poczta Romanów, Drozdowo; woj. szczeciński. 874d

RODZICE poszukują **Mariany Rolewicz**, ur. 1907 w Tłumaczu, urzędniczka ubezpieczalni Społecznej we Lwowie. We wrześniu 1939 wyrugył w wojnę jako porucznik z 19 pp ze Lwowa, dotąd brak o nim wiadomości. Informacje: **M Tuchnowicz**, Kraków, Konarskiego 40/10. 875a

Matrymonialne
KOJARZYMY małżeństwa dy. skretnie, szybko, szczerze. Bogate panie, Młod. podzięk. **Wan**, Łódź 1, skr. 163. 805d

ŁADNA blondynka lat 21; natura pozna pana na stano. węgku do lat 45, Oferty: **Dąbrowa Górnicza**, poste restante 3000. 3304g

Różne

SAMOCHOZY ciężarowe do wynajęcia D. P. S. ul. Sobieskiego 24, tel. 352.06 po rodz. 16 — tel. 351.45. 472g

POWAŻNA firma w Opolu poszukuje przedstawiciela na teren Śląska Opolskiego, w branży towarów gospodarczych artykułów spożywczych lub przyborów szewskich. Firma tą prowadzi również sprzedaż półhurtowa. Zgłoszenia Dziennik Zachodni Katowice Ala „Opole”. 886g

NIKLOWANIE, chromowanie **Bytom**, **Maniszek** 7. 549d

NAJSZYBNIJSZY psychologolog darem jasnowidzenia nie omynie przepowie każdemu jego wydarzenia życiowe. O kreśli dokładnie charakter, kierunek zdolności, rady przez znaczenie. Napisz pytanie, data urodzenia, załącz 50 zł. za datką. Odpowiedzi za załączeniem. „**Maryni**” Kraków, skrzynka pocztowa 475. 663d

Wytwórnia Bielizny Trykotażowej
»Eko«
Łódź, ul. M. Stalina nr. 35 (dawniej ul. Główna) poleca hurtowo wykwinną bieliznę damską po cenach fabrycznych. (PAP) 836

ZARZĄD MIEJSKI m. BYTOMIA ogłasza
PRZETARG NIEOGRANICZONY na wydzierżawienie lokalu gastronomicznego oraz lokalu fryzjerskiego w Miejskim Kąpielisku Krytym w parku
Oferty osobno na każdy lokal w zamkniętych kopertach z zapodaniem proponowanych warunków należy składać w Wydziale Przedsiębiorstw Miejskich, przy ul. Powst. Warszawskich 13 do dnia 5. III. 47 r. włącznie. 853

Unieważnienia
UNIEWAŻNIAM legitymację z Głównego Urzędu Miary w Bytomiu na nazwisko **Neuman Emanuel**, Bytom, Ks. Kozłojka 1. 8337g
UNIEWAŻNIAM skradziony dowód osobisty, świadectwo moralności, na nazwisko **Graca Jan**, Rokietnica; Marsz. Żmierskiego 16. 8329g
UNIEWAŻNIAM skradzioną kartę rozpoznawczą, zaświadczenie z RKU, zaświadczenie pracy na nazwisko **Gruszecki Marian**, Bytom, Żołnierza Polskiego 17. 8342g
UNIEWAŻNIAM kartki żywnościowe, zaświadczenie zameldowania na nazwisko **Kwiąkowska Antonina**, Bytom, Waloowa 14. 8344g
UNIEWAŻNIAM wszystkie zgubione dokumenty na nazwisko **Staworski Jan**, wieś **Piekarz**, gm. Wdanie; pow. Środa Śl. 8346g
UNIEWAŻNIAM zgubione wszystkie dokumenty osobiste oraz książeczkę wojskową wydaną przez RKU, Gliwice, Maskuta Roman, Zabrze; ul. Armii Ludowej 63, nr. 10. Zarzut wyznagrodzić. 8320g
UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty osobiste na nazwisko **Michalik Paweł**, Szopienice, Oswiejska 26. 8315g
UNIEWAŻNIAM zgubione zielone prawo jazdy na nazwisko **Krzyżniak Edward**, ul. Chrobrego-Batorty. 8317g
UNIEWAŻNIAM skradzioną legitymację szkolną **Danuty Mankiewicz**, Katowice, Czerna 45. 8311g
UNIEWAŻNIAM legitymację Przemysłu Węglowego, **Ewa Sernal**; Katowice, Krakowska 9. 8305g
UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę majątkową wydaną w Nadwornej woj. śląskiej w powiecie w lipcu 1945 roku na nazwisko **Anna Lechka**, Koźle, Skarbova 2. 899d

Naczelną redaktor: **Stanisław Ziemia**
Redakcja: Katowice, 3-go Maja 12, tel. 309-73, 305-73, 355-82, 355-83, 311.84.
Dział ogłoszeń: telefon 309-74.
Za dział ogłoszeń redakcja nie bierze odpowiedzialności. — Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.
Przyjmowanie stron między godz. 11—13 codziennie. **Wydawca**: „Czytelnik”, Katowice, ul. 3-go Maja 12.
Druk: Drukarnia Nr. 9 Sp. Wyd. „Czytelnik”, Katowice, 3-go Maja 12.

Bohdan Arci: **MESSERSCHMITTY W SŁOŃCU**

XXIII OSTATNI LOT

— Panie kapitanie, melduję, że „A” musi odejść na inspekcję do parku — przywitał mnie rano szef mechaników.
— Bój się Boga, szefie — zaniepokoiłem się nie na żarty. — Jak to długo potrwa? Wie pan przecież, że lada chwila wybieramy się na solidne loty do Polski. Musze mieć na nie maszynę gotową.
— Trudno, panie kapitanie, dwa dni, ani minuty mniej. Cały generalny przegląd musimy zrobić, maszyna się ostatnio okropnie nachodziła. A jak sobie, pan kapitan przez dwa dni odpocznie, to nie będzie nieszczęścia, a na pewno na dobre wyjdzie. Niemcy jeszcze się nie poddali, wojna jeszcze nie zakończona. Niech tylko pan kapitan wypadkiem innej maszyny nie bierze, bo to zły omen. Tyle już pan lotów na „A” zrobił! Zawsze swój samolot — to nie jakiś obcy grat.
— Może ma pan rację, szefie. Zrobię sobie dwa dni odpoczynku, żebyście mi tylko maszynę na pojutrze wykończyli.
— No pewnie — ucieszył się szef. — Niech młodzi sobie polatają przez ten czas. A maszyna będzie pojutrze gotowa.
Działo się to szóstego września 1944 roku, tego właśnie dnia szykowaliśmy się na wielokrotnie odkładany lot na Poznań. Niechętnie zgadzałem się na przymusowy odpoczynek, czułem jednak, że szef miał rację. Po co było licha wyzywać! Dla mojej „A” byłem bardzo przywiązany, nalatałem się na niej tyle czasu, tyle operacji na niej zrobiłem, znałem ją jak dziesięć własnych palców. Po co było licha wyzywać!